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12.10 kell 12.00 Aespa turvalisuse päev ja pumptracki 
raja avamine Aespa Metsaveere lasteaia parkla alal ja 
lähistel

12.10 kell 12.00 Eesti MV jalgpallis, IV liiga – Kohila Pü-
sivus vs Tallinna FC Maksatransport II Kohila staadionil

12.10 kell 18.18 Lähme omadega rappa, matka algus-
punkt Kõnnu järve parklas

13.10 kell 9.00-15.00 Kohila sügislaat Kohila raudtee-
jaama parklas

13.10 kell 13.30 Eesti MV jalgpallis U-15 poistele – Kohi-
la Püsivus vs Viimsi MRJK Kohila staadionil

13.10 kell 17.00 Eesti MV jalgpallis U-13 poistele – Ko-
hila Püsivus vs JK Tallinna Kalev Sinine Kohila staadionil

20.10 Kogu päeva kestev Kohila Spordisõprade Võist-
lussari 2024/25 indiacas Kohila spordihoones

21.10 kell 18.00 Kohtumine Tõnu Õnnepaluga Kohila 
raamatukogus

23.10 kell 9.00-16.00 Kohila valla hariduskonverents 
Kohila gümnaasiumis

24.10 kell 18.00 Õpituba “Lähme metsa”. Osalevad Hei-
ki Hepner, Erko Soolmann, Taavi Ehrpais ja Mari Kartau. 
Kohila gümnaasiumis.

24.10 Kell 18.00 Mesilasvahast toidurätiku valmistami-
se töötuba Kohila Keskkonnahariduse Keskuses

25.10 Tantsupidu ansambel „Omad Poisid“ saatel Ha-
geri rahvamajas

27.10 kell 13.30 Eesti MV jalgpallis U-15 poistele – Ko-
hila Püsivus vs JK Tallinna Kalev Sinine Kohila staadionil.

NÄITUSED
Kuni 11. oktoober Iittala ja Arabia tasside näitus Aala 
Palmi erakogust Kohila raamatukogus

Kuni 24. oktoober Alvar Kraavi näitus “Kunst või kurite-
gu?” Kohila raamatukogus

Kuni 30. november näitus „Jaan Kaeli pärand Hageri 
kihelkonnas“ Hageri muuseumis

Kuni 9. detsembrini Lisett Delii Lindebergi lehvikute 
näitus Kohila raamatukogus

SÜNDMUSED  
KOHILA VALLAS

Raplamaa omavalitsustöötaja 2024  
on Laidi Suumann
1. oktoobril toimus Raplamaal pidulik omava-
litsuspäeva tähistamine, mille raames anti välja 
Raplamaa omavalitsustöötaja 2024 tiitlid ning 
hõbedased rinnamärgid. Raplamaa omavalitsus-
töötaja tiitel omistatakse igast maakonna omava-
litsusüksusest ühele ametnikule või töötajale, kes 
on andnud märkimisväärse panuse kohaliku elu 
edendamisse või mõjutanud oluliselt piirkonna 
arengut.
Kohila vallast sai sel aastal austava tiitli omanikuks Kohila val-
lavalitsuse kantselei peaspetsialist Laidi Suumann. Laidit ise-
loomustatakse kui töötajat, kelle poole saab alati pöörduda nii 
murede kui ka lihtsate vestluste jaoks. Ta on abivalmis ja oskab 
pakkuda tuge ning mõistmist erinevates olukordades.

Laidi Suumanni kiidetakse tema pühendumise, kohuse-
tundlikkuse ja motiveeriva suhtumise eest. Positiivne hoiak ja 
inspireeriv juhtimisstiil teevad Laidist hinnatud meeskonna-
liikme, keda nimetatakse tihti visionääriks. “Igas meeskonnas 
võiks olla üks Laidi. Igale poole rohkem Laidit,” kõlas ühe kol-
leegi kommentaar, mis peegeldab Laidi olulist rolli ja panust 
vallavalitsuse töös.

Lisaks on Laidi Suumann pühendunud dokumentatsioo-
nihalduse ja arhiivikorralduse parendamisele. Samuti juhtis ta 
personalijuhtimise tarkvara juurutamise protsessi, nõustades 
selle rakendamist vallavalitsuse allasutustes. 

Palju õnne!
Merle Beljäev

1. oktoobril tähistas Kohila Mõisakool oma 12. 
sünnipäeva. Pidupäeva hommik algas Hageri kiri-
kus, kus toimus jumalateenistus. Seal anti üle ka 
kooli IV lennule  koolisõrmused. Päev jätkus oluli-
se sündmusega – Jõeääre maja pühitsemisega koo-
liruumideks. Õnnistamistalitust viisid läbi õpetaja 
Jüri Vallsalu, isa Mattias ja pastor Erki Tamm.
Kohila Mõisakooli direktor Raina Ventsli jagas, kuidas see 
maja koolile jõudis.

„Tegelikult ei olnud ma päris alguse juures, kui idee sellest 
majast koolihoonena esimest korda õhku visati,“ alustab Rai-
na Ventsli. „Anu Nigesen, meie kooli endine direktor, oli see, 
kes algselt asjaga tegeles. Meie õpetaja Ingrid Okssaare abikaasa 
Andres otsis võimalusi, mida oma omandisse kuuluva hoonega 
teha, ja nii hakkas idee arenema. Mõte muuta vana hoone koo-
liks tundus väga põnev,“ räägib Raina.

„Andres on ka naljatamisi öelnud, te tema kooliajal sai teh-
tud igasugused tempe ja nüüd on hea teha tagasihoidlik panus 
kooli arengusse,“ lisab Raina.

Jõeääre maja – uus kodu väikestele õpilastele
Hetkel on Jõeääre majas neli klassiruumi, kus õpivad esimesed 

ja teised klassid. Lisaks asub ülemisel korrusel väike eriklass, 
mis vajab veel sisustamist. Majas on ka õpetajate tuba ja köö-
ginurk, kus saab näiteks piparkooke ja pirukaid valmistada. 
Edaspidi on plaanis täiendada õpetajate tuba ja lisada vajalikku 
mööblit, et luua meeldiv tööõhkkond.

„Ruumikitsikus on tänu renditud majale nüüd lahendatud. 
Samas unistame ikka sellest, et tulevikus saaksime täiesti uue 
hoone ja laieneda,“ märgib direktor.

Raina tänab ka lapsevanemaid, kes on olnud suured abis-
tajad – nad aitasid mööblit kokku panna, asju tassida ja maja 
sisustada.

„Peame tõdema, et üks klaver kuluks meile ära,“ lisab Rai-
na. Praegu peavad lapsed muusikatundideks peamajja jooks-
ma, mis on väikestele keeruline ja aeganõudev. Klaveri ole-
masolu aitaks vähendada logistilist pinget ja võimaldaks lastel 
muusikaga tegeleda oma klassiruumides.

Jõeääre maja on loonud väikestele õpilastele turvalise ja 
hubase õpikeskkonna. Kogu protsess on olnud tihe koostöö 
lapsevanemate ja kooli personali vahel, mis näitab, kui oluline 
on ühine panustamine Kohila Mõisakooli edusse.

Merle Beljäev

Kohila Mõisakool tähistas  
12. sünnipäeva ja avas Jõeääre maja

Kohila Vallavalitsus

Kas oled  
Kohila valla elanik?
Kui elad Kohila vallas, kuid ei ole veel end valla 

elanikuks registreerinud, tee seda kindlasti enne  
31. detsembrit! See otsus tagab, et alates 1. jaanuarist 

2025. aastal hakkab Sinu tulumaks laekuma Kohila 
valla eelarvesse, toetades nii koduvalla arengut 
ja tulevikku. Lisaks aitab see meil saada parema 
ülevaate elanike arvust, et saaksime tõhusamalt 

planeerida ja pakkuda valla teenuseid, toetusi ning 
lasteaia- ja koolikohti. Ole osa valla edust ja panusta 

oma kodukoha arengusse!
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Detailplaneeringu algatamine

Kohila Vallavalitsuse 23.09.2024 korraldusega nr 
2-2/218 võeti vastu ning suunati avalikule välja-
panekule Urge külas Konksu maaüksuse detailpla-
neeringu põhilahendus.
Planeeritav ala asub 15 Tallinn-Rapla-Türi maantee idaküljel. 
Planeeritav ala koosneb Konksu katastriüksusest. Planeeritava 
ala suurus on ligikaudu 4,6 ha. Planeeritav ala piirneb lõu-
nast Mesika elamukvartali elamumaadega, idast Tallinn-Rapla 
raudtee 850 (kü 31701:001:1944, sihtotstarve maatulundus-
maa 100%) ja Tallinn-Rapla raudtee 783 (kü 31701:001:1263, 
sihtotstarve maatulundusmaa 100%) katastriüksustega, põh-
jast Mägra (kü 31701:002:0073, sihtotstarve maatulundus-
maa 100 %) ja Rebasemäe (kü 31701:002:0001, sihtotstarve 
maatulundusmaa 100%) katastriüksustega ning läänest 15 Tal-
linn-Rapla-Türi tee (kü 31701:002:1520, sihtotstarve trans-
pordimaa 100 %) katastriüksusega. Planeeritava ala suurus on 
ligikaudu 4,6 ha.

Detailplaneeringu põhilahendusega on määratud kolm 
ridaelamumaad, üks kaksikelamumaa, 10 üksikealmumaad, 
kolm (3) haljasala maad ning neli (4) transpordimaa moodus-
tamist (vt seletuskiri lk 6 ehitusõiguse tabel). Planeeritavate 
kruntide ehitusõiguseks on määratud kaks korrust ja ehitise-
aluseks pinnaks krundi kohta vahemikus 250 – 900 m2. Hoo-
nete arv krundil 3 – 4. Lubatav katusekalle eluhoonetel 0-45o 
ning abihoonetel 0-35o. Pos 12 maaüksusele on ettenähtud 
müravall. Pos 20 transpordimaa võõrandatakse vastavalt kok-
kuleppele riigile, antud maaüksuse kasutamise võimalus de-
tailplaneeringu elluviimisel on ettenähtud vastavalt OÜ Rail 
Baltic Estonia registreeritud 01.04.2024 kirjale nr 7-1/25. 

Ühisveevärk ja -kanalisatsioon on ettenähtud vastavalt 
OÜ Kohila Maja tehnilistele tingimustele. Reovee ärajuhti-
miseks tuleb asendada olemasolev reoveepumpla Kiriku (kü 
31701:002:1743) maaüksusel esimeses elluviimise etapis. Pla-
neering on ettenähtud elluviimiseks kahes etapis.

Detailplaneeringu põhilahenduse avalik väljapanek toimub 
ajavahemikul 25.10–08.11.2024. Avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 20.11.2024 Kohila vallamaja 
Jaan Teemanti saalis kell 16.00–18.00.

Ettepanekuid, arvamusi, küsimusi ja vastuväiteid saab pla-
neeringule esitada kuni 08.11.2024, kirjalikus vormis Kohila 
vallavalitsuse aadressile Vabaduse tn 1, Kohila alev, Kohila vald 
79804 või üldmeilile vallavalitsus@kohila.ee, pealkirjaks mär-
kida „Konksu maaüksuse detailplaneering“.

Planeeringu materjalidega on võimalik tutvuda: 1) valla-
valitsuse kodulehel www.kohila.ee/detailplaneeringute-ava-
likustamine1; 2) tööaegadel vallamaja fuajee stendidel või 3) 
vallamaja ehituskabinetis nr 17. 

Peeter Pallav
planeeringute juhtivspetsialist

Regionaal- ja Põllumajandusministeerium on 
koostamas Kliimaministeeriumi tellimusel maa-
konnaplaneeringuid täpsustavaid teemaplaneerin-
guid Harju, Rapla ja Pärnu maakonnas. Rapla ja 
Pärnu maakondade maavarade teemaplaneeringu 
eesmärk on kavandada koostöös kohalike elanike 
ning omavalitsustega ehitusmaavarade kasutuse-
levõtt järgmise 50 aasta perspektiivis. Järgneva 12 
kuu jooksul selgitab ekspertide meeskond välja 
esmased kaevandamiseks sobilikud alad mõlemas 
maakonnas.
Planeering aitab saada selgust, milliseid ehitusmaavarasid Rapla 
ja Pärnu maakondades leidub, kus need asuvad ning kas, kuidas 
ja millal on neid mõistlik kaevandada. Lisaks seab planeering 
tingimused kaevandamisega seotud tegevuste negatiivsete mõ-
jude leevendamiseks ja karjääride korrastamiseks. Planeeringu 
menetlus toimub tihedas koostöös kohalike omavalitsuste ja 
elanikega. “Ehitusmaavarade kaevandamise võimalikkuse pu-
hul on tähtis selle tegevuse sotsiaalne aktsepteeritavus. Planee-
ring on ühiskondlik kokkulepe ja selle koostamisse kaasatakse 
kõik puudutatud osapooled ning igaühel on võimalus kaasa 
rääkida,” selgitas Regionaal- ja Põllumajandusministeeriu-
mi ruumilise planeerimise osakonna nõunik ja selle projekti 
juht Agnes Lihtsa. 

Kliimaministeeriumi ehitusmaavarade valdkonna juhi Har-
ry Kuivkaevu sõnul tuleb teadvustada, et Eesti inimeste elujär-
je parandamiseks ja harjumuspäraste hüvede pakkumiseks ka 

tulevikus on piisavate kaevanduste olemasolu oluline. “Tähtis 
on ühiselt kokku leppida, kuidas jätkata vajalike tegevustega 
nii, et hoitud oleksid nii looduse, kohalike elanike kui ka ühis-
konna huvid,” lisas Kuivkaev.

Iseäranis ehitusmaavarade valdkonnas on see kokkulep-
pimise protsess tänu riigile hoogsalt käivitunud. Hetkel on 
Regionaal- ja Põllumajandusministeeriumi ning Kliimaminis-
teeriumi koostöös käimas suured riiklikud maavarade teema-
planeeringud Harju-, Rapla-, ja Pärnumaal. “Eesmärk on kok-
ku tuua kohalike omavalitsuste, inimeste ja ühiskonna huvid 
ning kitsaskohad, et riik saaks ka edaspidi läbi nii, et ei peaks 
hädavajalikke materjalide osas impordist sõltuma,” märkis 
Kuivkaev.

2024. aasta kevadel jõudis lõpule planeeringu esimene 
etapp – töötati välja maavarade planeerimise metoodika, mille 
alusel jätkatakse nüüd konkreetsete kaevandamisalade planee-
rimisega. Esmast lahendust on plaanis kohalikele inimestele 
tutvustada 2025. aasta kevadel.

Teemaplaneeringu ala hõlmab kogu Rapla maakonna ja 
Pärnu maakonna territooriumit, mille pindala on kokku 8384 
km2. Sinna alla kuulub kokku 11 omavalitsust. Sealhulgas 
Raplamaal nelja valda: Rapla vald, Märjamaa vald, Kohila vald 
ja Kehtna vald. Pärnu maakonnas puudutab see ühte linna ja 
kuute valda: Pärnu linn, Tori vald, Saarde vald, Põhja-Pärnu-
maa vald, Lääneranna vald, Kihnu vald ja Häädemeeste vald. 
Lisainfot saab veebilehel riigiplaneering.ee. 

Paul Pihlak
Akkadian

Detailplaneeringu vastuvõtmine

Kohila Vallavalitsuse 23.09.2024 korraldusega nr 
2-2/216 algatati Hageri alevikus Kalmu maaüksuse 
detailplaneeringu koostamine.
Planeeritav ala asub Kohila vallas,  Hageri alevikus, ligikaudu 500 
m kaugusel põhja suunas 1120 Kernu-Kohila tee ja 11240 Tõd-
va-Hageri tee ristmikust ning jääb läänepoolsesse serva vahetult 
enne Hageri kalmistut. Planeeritav ala piirneb lõuna- ja lääneosas 
Sutlema tee 11 maatulundusmaaga, põhjaosas Hageri kalmistu 
üldkasutatava maaga ning Kalmuaia tee 3 elamumaaga, kirde- 
ja idaosas Tuuleveski tee maatulundusmaa ning tootmismaaga. 
Kontaktvööndi alas (valitud on 200 m raadius planeeritava ala 
keskosast) on olemasolevate elamumaade mediaansuurus 7-mest 
kinnisasjast 2928 m2. Planeeritava ala suurus on ligikaudu 2,7 
ha.

Detailplaneerimise eesmärgiks on: planeeringuala krunti-
deks jaotamine; maaüksuste piiride täpsustamine; hoonestusala 
määramine; ehitusõiguse määramine; ehitiste arhitektuuriliste 
ja kujunduslike tingimuste määramine; detailplaneeringu ko-

hustuslike hoonete ja rajatiste toimimiseks vajalike ehitiste põ-
himõtete määramine; tehnovõrkude ja -rajatiste ning avalikule 
teele juurdepääsuteede võimaliku asukoha ning liikluskorralduse 
põhimõtete määramine.Vastavalt Kohila valla üldplaneeringule 
asub planeeritav ala hajaasustuse maa-alal, mille maakasutuse 
juhtotstarve on looduslik haljasmaa, kus võivad paikneda üksi-
kud paikkonda sobivad elu-, ühiskondlikud- ja tootmishooned.

Koostatava üldplaneeringu alusel asub planeeritav ala se-
gafunktsiooniga maa-alal, kus on lubatud erinevat tüüpi ela-
mud (sh korterelamud), majutus-, toitlustus-, büroo-, kau-
bandus-, teenindus-, spordi-, meelelahutus- ja ühiskondlikud 
hooned, puhkealad ning teed ja väljakud. 

Detailplaneering on kooskõlas kehtiva ja koostatava ül-
dplaneeringu eesmärkidega.

Planeeringu materjalidega on võimalik tutvuda vallavalit-
suse kodulehel www.kohila.ee/algatatud-detailplaneeringud1 ja 
vallamaja ehituskabinetis nr 17. 

Peeter Pallav
planeeringute juhtivspetsialist

Kohila Vallavolikogu 26.09.2024 otsusega nr 32 
võeti vastu ning suunati avalikule väljapanekule 
Urge külas, Rail Baltica Kohila raudteejaama de-
tailplaneeringu põhilahendus.
Planeeringuala asub Urge tee T2 loodepoolses servas, mis jääb 
ligikaudu 1 km kaugusele põhjasuuna 11220 Kernu-Kohila 
tee ja Härjaoja tee ristmikust. Ala piirneb lähipiirkonnas põh-
ja suunas kehtestatud Kohila Vallavolikogu 10. aprilli 2007. a 
otsusega nr 133 „Urge küla Herilase, Nõlva ja Uustalu kinnis-
tute“ detailplaneeringu alaga, lõuna suunas kehtestatud Kohila 
Vallavolikogu 27. detsembri 2006. a otsusega nr 115 „Kohi-
la alevi Ülejõe kvartali“ detailplaneeringu alaga ja Toome (kü 
31701:001:2053) maatulundusmaa maaüksusega ning ida 
suunas “kehtestatud riigihalduse ministri 14.02.2018. a käsk-
kirjaga nr 1.1-4/43 Rapla maakonnaplaneeringut täpsustav 
teemaplaneering „Rail Baltic raudtee trassi koridori asukoha 
määramine“.

Vastavalt Rapla maakonnaplaneeringule 2030+ (kehtestatud 
riigihalduse ministri 13.04.2018 käskkirjaga nr 1.1-4/80) on 
määratud kohalike omavalitsuste peatuste põhimõttelised asuko-
had. Kohila peatuse asukoht vastab Rapla maakonnaplaneeringu 
2030+ ja detailplaneeringu algatamisettepaneku asukohale. 

Detailplaneeringu põhilahenduses on määratud nelja (4) 
krundi moodustamine. Jaamahoone ja selle väliala tarbeks 
moodustatakse Tallinna-Rapla raudtee 7112 maaüksustest 
5750 m2 suurune 80% reisijaid teenindava transpordimaa ja 
20% kaubandus-, toitlustus- ja teenindushoone maa sihtots-
tarbega krunt (pos.1), juurdepääsuks ja parkimiseks 5 200 m2 
suurune transpordimaa krunt (pos.2), juurdepääsuks 3 560 
m2 suurune transpordimaa krunt (pos.4) ning hooldusteele li-

gipääsuks 749 m2 suurune transpordimaa krunt (pos.3). Pla-
neeringuga nähakse ette, et krundi hoonestusala ulatub krundi 
raudteepoolses küljes krundi piirini, et jätta võimalus ühen-
dada peatusehoone hilisema ooteplatvormiga. Kavandatavaid 
raudteerajatisi (ooteplatvormid, raudtee, ülepääs) näidatakse 
planeeringus informatiivsena.

Alale kavandatakse ühekorruseline kuni 12 m kõrgune pea-
tuse hoone ning välirajatised. Kavandatav ehitisealune pind 
on kuni 1000 m2. Kavandatava väliala mõõtmed on 50 x 115 
m. Peatuse välialale luuakse ühendus ooteplatvormidega. Oo-
teplatvormide vaheliseks liikumiseks on ette nähtud eritasandi-
line ristumine ülepääsu näol, mille mõlemas otsas on vertikaalse 
liikumise hõlbustamiseks ette nähtud liftid. Ooteplatvormid ja 
nendevaheline ülepääs ei ole käsitletavad detailplaneeringu alas.

Raudteerajatistele väljastab projekteerimistingimused ning 
ehitus- ja kasutusloa Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet.

Detailplaneeringu põhilahenduse avalik väljapanek toimub 
ajavahemikul 25.10–08.11.2024. Avaliku väljapaneku tule-
muste avalik arutelu toimub 21.11.2024 Kohila vallamaja Jaan 
Teemanti saalis kell 16.00–18.00.

Ettepanekuid, arvamusi, küsimusi ja vastuväiteid saab pla-
neeringule esitada kuni 08.11.2024  kirjalikus vormis Kohila 
vallavalitsuse aadressile Vabaduse tn 1, Kohila alev, Kohila vald 
79804 või üldmeilile vallavalitsus@kohila.ee, pealkirjaks mär-
kida „Rail Baltica Kohila raudteejaama detailplaneering“.

Planeeringu materjalidega on võimalik tutvuda: 1) vallava-
litsuse kodulehel www.kohila.ee/detailplaneeringute-avalikus-
tamine1; 2) tööaegadel vallamaja fuajee stendidel või 3) valla-
maja ehituskabinetis nr 17. 

Peeter Pallav
planeeringute juhtivspetsialist

Riik jätkab Rapla ja Pärnu maakondade 
maavarade teemaplaneeringu koostamist

Detailplaneeringu 
vastuvõtmine

Kohila Vallavalitsus, 
Vabaduse 1, Kohila 79804, 
tel 489 4760   
e-post: vallavalitsus@kohila.ee

Kohila valla ajaleht
Toimetus:
Merle Beljäev, tel 5342 3483
e-post: merle.beljaev@kohila.ee
Keeletoimetaja:  
Hanna Mari Villsaar,  
e-post: h.m.villsaar@gmail.com
Väljaandja:
Kohila vallavalitsus
Küljendus  
PR Disain

Trükk:
Trükiteenused OÜ
Tiraaž: 3400

Järgmine ajaleht 
ilmub 31. oktoober 2024.

KOHILAKOHILA
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SAAME TUTTAVAKS

*2023.a reservfondist vahendeid ei kasutatud
**2024.a lastehoiuteenus haridusvaldkonnas 2023.a sot-

siaalvaldkonnas

Projekteerimis- 
tingimuste avatud 
menetlus
Liiva tn 3, Kohila alev
Kohila Vallavalitsus teatab avatud menetluse algatamisest pro-
jekteerimistingimuste andmiseks Kohila alevis Liiva tn 3 (ka-
tastritunnus 31801:016:0130) kinnistule korterelamu ehitus-
projekti koostamiseks. Ehitusõiguse saab maaüksusele anda 
projekteerimistingimustega. Projekteerimistingimuste eelnõu 
kohaselt on võimalik kinnistule kavandada kuni 6 korteriga 
kortermaja, hoone suurim lubatud kõrgus on 8,5 m. 

Projekteerimistingimuste andmiseks korraldatakse avatud 
menetlus. Avalik väljapanek kestab kuni 23. oktoobrini 
2024. a. Arvamused, ettepanekud ja vastuväited palume esi-
tada kirjalikult hiljemalt eelnimetatud kuupäevaks e-posti aad-
ressile vallavalitsus@kohila.ee. Avalikustamise perioodil laeku-
nud ettepanekutega peab omavalitsus projekteerimistingimuste 
andmisel arvestama või põhjendama arvesse mittevõtmist. Kui 
avalikustamise käigus laekub ettepanekuid, mida arvestada pole 
võimalik, korraldatakse vajadusel haldusmenetluse seaduse alu-
sel vallavalitsuse avalik istung ja avaliku väljapaneku tulemuste 
arutelu ettepanekute ärakuulamiseks. Projekteerimistingimuste 
eelnõu ja lisadega on võimalik tutvuda Kohila valla veebilehel 
www.kohila.ee. 

Sille Rõõmus
vallaarhitekt

Annika Kook
lastekaitsespetsialist
Annika.kook@kohila.ee
+372 5552 7661

Töötan Kohila vallavalitsuses lastekaitsespetsialistina alates 1. 
oktoobrist 2024. Minu peamised tööülesanded Kohila vallas 
on laste õiguste ja heaolu tagamine, koostöövõrgustiku töö 
ning vanemliku hoolitsuseta laste üle eestkostja ülesannete 
täitmine.

Eelnevalt olen töötanud riigikaitses ja noorsootöö valdkon-
nas. Vabal ajal tegelen tervisespordiga, veedan aega koos pere-
ga. Olen värske Kohila valla elanik, kuid pärit olen Raplast. 

Uued töötajad Kohila vallavalitsuses

Aarne Suviste
ehitusnõunik
aarne.suviste@kohila.ee
+372 5556 0080

Asusin tööle Kohila vallavalitsuse ehitusnõuniku ametikoha-
le 1. oktoobril 2024. Olen Pärnumaalt Häädemeestelt pärit, 
kuid viimased 16 aastat Kohila vallas Aespa alevikus elav ra-
kendusliku kõrgharidusega ehitusinsener. Lõpetasin Tallinna 
Tehnikakõrgkooli hoonete ehituse eriala 2021. aastal. Tänu pi-
kaajalisele töökogemusele ehitussektoris geodeedina olen hästi 
kursis ehitusvaldkonnas toimuvaga. Suurimad ehitusprojektid 
on olnud Kunda tselluloositehas, Kohila vineerivabrik, Nordea 
panga peahoone jms. Viimane suurem objekt oli IKEA ehita-
mine. Ehitusprotsessis olen osalenud mitmete koolide valmi-
misel – Laulasmaa, Järveküla ja Kindluse Kool. Seitse aastat 
Kohila volikogu töös osalemine on andnud hea ülevaate Kohila 
valla käekäigust ja muredest. Osalemine eelarvekomisjoni töös 
on samuti tulnud kasuks Kohila valla arengu mõistmisel. Ko-
hila Maja OÜ nõukogu töös osaledes sain Aespa ÜVK projekti 
paremaks lihvimisel abis olla. Aktiivse kodanikuna olen olnud 
abiline nii Sutlema lasteaia õuesõppe paviljoni valmimisel kui 
ka Aespa perepargi ja lasteaia platsi arendamisel. Mul on väga 
hea meel, et sain viimased aastad Aespa rattaraja ehk pumptrac-
ki valmimisel tehniliseks toeks olla. Olen abielus ja kolme lapse 
isa. Vabal ajal meeldib looduses matkata, kajakiga sõita erine-
vatel veekogudel ja võrkpalli mängida. 

KOHILA VALLAVALITSUS
ootab oma meeskonda

SOTSIAAL-
NÕUNIKKU

 
Töökoha eesmärk on sotsiaalosakonna töö koor-
dineerimine ja sotsiaalteenuste tagamine Kohila 
valla elanikele.

Ootame just Sind, kui Sul on:
• kõrgharidus, soovitavalt sotisaalteaduste vald-

konnas;
• soov arendada koostööd sotsiaalhoolekande 

eri tasandite ning asutuste ja ühendustega;
• juhtimiskompetentsid ja -kogemus;
• väga hea suhtlemisoskus, kõrge pingetaluvus;
• oskus koostada ja planeerida eelarvet;
• heal tasemel arvutikasutamise oskus.

Kasuks tuleb:
• eelnev töökogemus riigi- või kohaliku omava-

litsuse asutuses, eelistatult sotsiaaltöö alal;
• hea analüüsivõime;
• sotsiaalteenuste andmeregistri (STAR) tund-

mine.

Meie pakume Sulle:
• töötasu alates 2100 eurost
• tööalaste transpordikulude hüvitamist;
• 5 tasustatud tervisepäeva aastas;
• 35 päeva puhkust;
• usaldust ja autonoomsust oma töö kavandami-

sel, et jõuda püstitatud eesmärkideni;
• erialaseid ja Sind huvitavaid koolitusi.

Kandideerimine:  
CV, motivatsioonikiri ja kvalifikatsiooni tõenda-
vad dokumendid saata vallavalitus@kohila.ee 
või kirjaga Vabaduse 1, Kohila 79804, Raplamaa 
hiljemalt 15. oktoobriks 2024.

Tööle asumise aeg esimesel võimalusel.

Lisainfo: Laidi Suumann,  
laidi.suumann@kohila.ee, 5307 6359
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Raili Heinsaar
Kohila Lasteaed Männi 
Kohila valla ja Raplamaa aasta õpetaja 2024
Haridus- ja Teadusministeeriumi elutööpreemia kandidaat 
2024

Raili on oma 40-aastase karjääriga jätnud sügava jälje nii laste-
aeda, laste arengusse kui ka kolleegidesse. Raili õpetamisviisid 
ja juhtimisstiil on uuenduslikud, loomingulised ja suunatud 
laste iseseisvuse, loovuse ja empaatia arendamisele.

Raili on tuntud oma võime poolest innustada lapsi avas-
tama ja looma läbi mitmekesiste tegevuste. Ta pakub lastele 
võimalust osaleda näidendites, projektõppes ja loovates kok-
kamisõpetustes, mis kõik toetavad laste loovust ja iseseisvust. 
Raili julgustab lapsi uurima enda huvidele vastavaid teemasid 
ning suunab neid oma ideid ellu viima, pakkudes mitmeke-
siseid õppimisvõimalusi nagu käed-külge õppimine, avastusõ-
pe ja probleemipõhine õppimine. Tema lähenemine põhineb 
usaldusel ja laste eneseväljenduse toetamisel, luues keskkonna, 
kus iga laps tunneb end väärtusliku ja kaasatuna.

Raili on ka suur empaatia ja sotsiaalsete oskuste arendami-
se eestvedaja. Ta korraldab rühma- ja paaritöid, mille kaudu 
lapsed õpivad koostööd, üksteise kuulamist ja konfliktide la-
hendamist. Raili rühmas saavad kõik lapsed – sealhulgas eri-
vajadustega lapsed – võrdselt osaleda ja end väljendada, kuna 
tegevused toimuvad väikestes gruppides, mis toetavad indivi-
duaalset arengut.

Lisaks aktiivsele tööle lasteaias on Raili ka kogukonnas olu-
line liider. Ta on algatanud Kohila lasteaias “Rohelise kooli” 
programmi, mis propageerib keskkonnasäästlikkust, ja juhib 
lasteaia näitetruppe, kus lapsed esinevad näidenditega õppe-
aasta jooksul. Raili panustab tugevalt ka vanemate kaasamisse, 
jagades ideid ja soovitusi kodusteks tegevusteks ning hoides ti-
hedat kontakti lapsevanematega.

Raili Heinsaar väärib esiletõstmist mitte ainult oma loo-
minguliste ja uuenduslike meetodite, vaid ka elutöö eest, mis 
on pühendatud lastele, haridusele ja tulevaste põlvkondade 
arendamisele.

 

Kohila valla hariduse tähed
Üle-eestilise haridustöötajate tunnustamise kon-
kursi “Eestimaa õpib ja tänab” raames oli käesole-
va aasta kevadel võimalik teatada inimestest, kes 
on hariduse valdkonnas panustanud nii, et seda on 
põhjust märgata. Raplamaalt esitati konkursile 44 
kandidaati, kellest 19 edendavad haridust Kohila 
vallas. Lisaks kutsusime meie valla inimesi üles 
andma teada tublidest assistentidest, lapsehoidja-
test, õpetaja abilistest ja noorsootöötajatest.
4. oktoobril tähistasid Kohila valla haridusasutused õpetajate 
päeva. Sama päeva õhtul toimus pidulik vastuvõtt, kus täna-
sime ja tunnustasime meie vallast esitatud silmapaistvamaid 
haridusvaldkonna töötajaid. Märkisime ära 29 nominenti 11 
kategoorias. Igas kategoorias kõige enam silma paistnud ini-
mestele andsime tänukirjad ja väikesed meeneraamatud. Järg-
nevalt tutvustame neid tublisid haridustöötajaid tekstidega, 
mis on kokku pandud konkursile esitatud ankeetide põhjal.

Kristina Lee
Kohila Lasteaed Sipsik
Kohila valla ja Raplamaa aasta lasteaiaõpetaja 2024

Kristina õpetamisviis keskendub lapse iseseisvusele ja loovuse-
le, pakkudes lastele võimalust valida ise materjale kunstitöö-
deks, tegeleda vabamänguga ja kujundada oma õpikeskkonda.

Kristina kasutab õppemeetodina projektõpet, mis toetub 
laste huvidele ja võimetele. Selle raames uurivad lapsed süvitsi 
neile olulisi teemasid ning teevad omavahel koostööd. Samuti 
esitlevad nad üksteisele oma õppetööd, mis toetab vastastikust 
õppimist ja koostööd. Õpetaja on loonud usaldusliku suhte iga 
lapsega, aidates neil leida lahendusi ja suurendades nende ene-
sekindlust.

Vanemad on kaasatud laste arengusse läbi e-portfoolio ja 
sisukate arutelude. Kristina pühendub aktiivselt enesetäienda-
misele, jagab oma kogemusi laiemalt ja juhib Raplamaa laste-
aiaõpetajate aineühendust.

Ta on iga lapsega loonud usaldussuhte. Ta võtab igat last 
eraldiseisva isiksusena ja uurib põhjalikult tema arengu ja hu-
vide toetamiseks viiside leidmist. Ta suunab lapsi ise lahendusi 
leidma, et nad saaksid kogeda eduelamust ja kasvataksid ene-
sekindlust.

Marje Reimund
Kohila Mõisakool
Kohila valla aasta klassiõpetaja 2024
Raplamaa aasta klassiõpetaja 2024 nominent

Marje õpetamisstiil põhineb avatud suhtlusel ja õpilaste ak-
tiivsel kaasamisel. Marje tunnis on õpilastel vabadus küsida, 
täpsustada ja avaldada oma arvamust, sidudes uued teadmised 
päriseluga. Tundides kasutatakse palju arutelusid, koostööd ja 
praktilisi ülesandeid, mis toetavad nii iseseisvat kui ka rühma-
tööd. Vabakirjutamine ja loominguline lähenemine õppetööle 
aitavad arendada laste loovust ja eneseväljendusoskust.

Marje peab oluliseks klassi ühtsust ning hoolib õpilaste oma-
vahelistest suhetest. Ta tunneb oma õpilasi hästi ning loob neile 
võimalused üksteise toetamiseks ja tagasiside andmiseks. Koos 
õpilastega arutletakse tihti õppimise viiside ja motivatsiooni üle.

Samuti hoiab Marje tihedat suhtlust lapsevanematega, an-
des regulaarset tagasisidet ja toetades laste arengut nii koolis kui 
ka kodus. Vanemad hindavad tema positiivset, lahenduskeskset 
ja sooja suhtumist, mis aitab luua usaldusväärse ja koostööval-
mi õpikeskkonna.

 
Ingrid Oksaar
Kohila Mõisakool
Kohila valla ja Raplamaa aasta klassijuhataja 2024

Õpetaja Ingrid paistab silma oma võimega luua klassis tugevat 
meie-tunnet, mis toetab üksteise väärtustamist ja koostegutse-
mise tahet. Koos seatakse eesmärke õppeaastaks või perioodiks 
ning klassi ühised etteasted kooli sündmustel aitavad tugevda-
da ühtekuuluvustunnet.

Ingrid on pühendunud ka õpilaste tulevikuvalikute avar-
damisele. Ta tutvustab kutsekoole ja gümnaasiume, viib noori 
külastama kodulähedasi töökohti ning korraldab arutelusid 
vaimse tervise ja karjäärivalikute teemadel. Õppereisid ja õppe-
käigud aitavad avardada õpilaste silmaringi ja suunavad nende 
huvisid.

Ajaplaneerimine ja eesmärkide seadmine on klassis pideva 
tähelepanu all, pakkudes õpilastele praktilisi tööriistu iseseis-
vaks õppimiseks.

Koostöö lapsevanemate ja kolleegidega on Ingridi jaoks 
keskne. Ta suhtleb tihedalt koduga, ning kaasab kooli tervise-
nõukogu ja aineõpetajad, et toetada iga õpilase arengut.

Ingrid on täpne ja hästi organiseeritud õpetaja, kelle tunnid 
on alati huvitavad ja eluliste näidetega seotud.  

Merle Liblik
Kohila Mõisakool
Kohila valla põhikooli aineõpetaja 2024
Raplamaa aasta põhikooli aineõpetaja 2024 nominent

Merle Liblik on Kohila Mõisakooli solfedžoõpetaja ja koori-
juht. Ta on eriline õpetaja, kes suudab keerulised muusika-
teooria teemad õpilastele arusaadavaks teha, kasutades loovaid 
ja interaktiivseid meetodeid. Tema tunnid on mitmekesised 
ja huvitavad, sest ta oskab hästi ühendada teooriat praktiliste 
muusikaliste ülesannetega, kasutades erinevaid instrumente ja 
digivahendeid.

Merle suunab ja innustab õpilasi loovusele, motiveerides 
neid osalema omaloomingu konkurssidel ja arendades seeläbi 
nende loovust ja ettevõtlikkust. Ta toetab õpilaste muusikalisi 
initsiatiive, olgu selleks muusikateoste loomine või nende esita-
mine. Lisaks väärtustab ta ansamblimängu ja koostööd, pannes 
suurt rõhku kokkumängule ja üksteise toele. Merle oskab inspi-
reerida ka iseseisvaks harjutamiseks, soovitades näiteks igapäeva-
selt intervalle kuulata, et arendada õpilaste kuulmisoskusi.

Merle on mitte ainult andekas õpetaja, vaid ka pühen-
dunud koorijuht. Tema juhendamisel on kooli mudilas- ja 
lastekoorid edukalt osalenud noorte laulu- ja tantsupidudel, 
andes õpilastele võimaluse osa saada Eesti muusikapärandist 
ja ühismuusikast. Ta suudab sütitada õpilastes armastust muu-
sika vastu ning tema käe all on paljud õpilased osalenud ka 
Laulukarusselli konkurssidel.

EELINFO!
Kohila kooli vilistlaste pidu toimub  

1. veebruaril 2025. 
Lisainfo Marju Tomson 

Kohila Gümnaasiumi kogukonnajuht 
Tel: 5552 0061

E-post: marju.tomson@kohila.edu.ee
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Merle on hinnatud oma professionaalsuse, kohusetundlik-
kuse ja pühendumise poolest. Tema lähenemine muusikaõpe-
tusele ei piirdu ainult koolitundidega – ta on olnud aktiivne ka 
kogukonnas, juhendades muusikaringe beebidele ja eelkooliea-
listele lastele.

 

Margot Sarv
Kohila Gümnaasium
Kohila valla ja Raplamaa aasta gümnaasiumiõpetaja 2024

Margot on tuntud oma kaasava ja heatujulise õpetamisstiili 
poolest, andes õpilastele piisavalt akadeemilist vabadust ja vas-
tutust õppimise protsessis. Näiteks abiturientidega arutletakse 
soovitud eksamitulemusi ja hiljem analüüsitakse nende saavu-
tamist, pakkudes õpilastele reaalset refleksiooni oma edusam-
mude üle.

Margot on aktiivne rüperaalide ja erinevate digilahenduste 
kasutaja, pakkudes õpilastele uuenduslikke õppemeetodeid. Ta 
julgustab matemaatikahuvilisi osalema teaduskoolides ja olüm-
piaadidel ning suunab neid ka ülikoolide kursustele. Lisaks ju-
hendab Margot ettevõtlusõpet ja on olnud mentor mitmetele 
õpilasfirmadele – 2023. aastal juhendas ta kaheksat õpilas-
firmat, aidates neid aruannete koostamisel ja toetades nende 
arengut.

Margot on tuntud ka oma aktiivsuse poolest väljaspool 
klassiruumi. Ta korraldab õpilastele töövarjupäevi ja ettevõtete 
külastusi, pakkudes praktilisi kogemusi ettevõtlusõppe raames. 
Ta on Raplamaa õpilasfirmade laada peakorraldaja, olles oluli-
ne tegelane piirkonna ettevõtlusõppe arendamisel. Oma õpe-
tamismetoodikas seob ta matemaatikat praktiliste teemadega 
nagu pangandus ja majandus, andes õpilastele võimaluse näha, 
kuidas akadeemilised teadmised reaalses maailmas rakenduvad.

Lisaks õpetajatööle on Margot ka Kohila Gümnaasiumi 
õpetajate ametühingu juht ja Raplamaa Haridustöötajate Liidu 
esindaja. Ta on hooliv ja pühendunud kolleeg, kes korraldab 
õpetajatele kosutuskoosolekuid ja seisab õpetajate huvide eest.

naatoriks ning on toeks ka väikerühma ja individuaalse õppe 
läbiviimisel. Kristin on väärtuslik koostööpartner õpetajatele ja 
kogukonnale ning aitab süsteemselt kaasata Rajaleidjat.

 

Annika Evisalu
Kohila Lasteaed Sipsik
Kohila valla aasta assistent 2024

Annika on aastaid andnud suure panuse laste arengusse ja 
heaolusse, olles samal ajal suur tugi õpetajatele ja kolleegidele. 
Tema lähenemine põhineb laste huvidel ning ta rakendab pro-
jektõpet ja loomulikku õppimisviisi, mis toetab laste iseseisvust 
ja sisemist motivatsiooni. Lapsed saavad Annikaga koos doku-
menteerida ja üles märkida neile olulisi tähelepanekuid, mis 
aitab süvendada õpitut ja arendada enesedistsipliini.

Annika suhtumine lastesse on soe ja hooliv, luues tugeva 
usaldussuhte nii laste kui ka vanematega. Ta lähtub laste indivi-
duaalsetest vajadustest ja rakendab paindlikke lahendusi, nagu 
näiteks puhkeaeg, mis on kohandatud iga lapse eripäradele. 
Annika eestvedamisel toetatakse ka laste iseseisvust igapäevas-
tes tegevustes nagu söögi serveerimine, koristamine ja voodipe-
su vahetamine. Lisaks on Annika rühmas juhtiv jõud robootika 
ja digivahendite kasutamisel, mis rikastab laste õpikogemust.

Annika on ka meeskonnale suur tugi, aidates õpetajaid nii 
dokumentatsiooni täitmisel kui ka lastevanemate koosolekute 
korraldamisel. Tema panus rühma keskkonna kujundamis-
se on silmapaistev – ta on aidanud taaskasutusmaterjalidest 
mööblit ehitada ning rühmaruumide seinu värvida. Annika on 
tähelepanelik ka tagasihoidlikumate laste suhtes, andes neile 

Meelika Välimäe
Kohila Kunstide Kool
Kohila valla ja Raplamaa aasta huvialaõpetaja 2024

Meelika on hinnatud puhkpilliõpetaja Kohila Kunstide Koolis 
ja Saku Muusikakoolis. Ta on silmapaistev õpetaja, kes suudab 
oma noori õpilasi inspireerida ja toetada, pakkudes neile või-
malusi osaleda vabariiklikel konkurssidel ning sõpruskontser-
tidel koostöös mitmete teiste muusikakoolidega. Tema juhen-
damisel on õpilased saanud osa tihedast koostööst ka Hageri ja 
Rapla pasunakooridega.

Meelika Välimäe eestvedamisel toimuvad puhkpilliklassi 
klassiõhtud, puhkpillilaagrid nii suvel kui ka talvel, laulupeo 
ettevalmistuslaagrid ning valla seenioritele suunatud kontser-
did. Tema aktiivne ja kirglik töö on taganud selle, et õpilased 
saavad väärtuslikke muusikalisi ja sotsiaalseid kogemusi, aren-
dades nii oma individuaalseid kui ka ansamblimänguoskusi. 
2023. aasta suur saavutus oli pääs noorte üldlaulupeole, mis 
näitab Meelika pühendumust ja võimet innustada noori muu-
sikuteed jätkama.

Lisaks regulaarsetele puhkpilliorkestri proovidele ja esine-
mistele vastutab Meelika ka Kohila valla tähtsaimate paraadide 
muusikalise tausta eest. Tema töö ei piirdu üksnes õpetamisega, 
vaid hõlmab ka suuremate ürituste korraldamist, nagu puhk-
pilliorkestrite laagrid ja klassiõhtud Tohisool, pakkudes noor-
tele muusikutele igakülgset arengut.

Meelika on noorte arengu ja muusika populariseerimise 
suur toetaja, pakkudes võrdsust, sallivust ja partnerlust oma 
õpilaste seas. Ta suudab luua inspireeriva õpikeskkonna, kus 
noored saavad kasvada ja oma muusikalisi andeid arendada.

võimalusi särada ja rakendada oma tugevaid külgi, olgu selleks 
tehniline huvi või keeleline areng.

Annika on osalenud mitmetes rahvusvahelistes projektides, 
sealhulgas Nordplus Leedu projektis ja koostöös Ukraina las-
teaiaga, kus ta tegutseb mentorina digivahendite kasutamise 
alal. Annika panus Kohila Lasteaias on olnud märkimisväärselt 
laiem kui tema ametikoht eeldaks, olles ideede generaator, teos-
taja ja tugisammas nii lastele, vanematele kui ka kolleegidele.

Kristin Mäesalu
Kohila Gümnaasium
Kohila valla ja Raplamaa aasta tugispetsialist 2024

Kristin on loonud koolis keskkonna, kus lapsed ja noored saa-
vad arendada oma sotsiaalseid oskusi ja õppida üksteist toeta-
ma. Ta kasutab rühmatöid, mänge ja vastastikust juhendamist, 
luues turvalise ja koostööd soodustava õpikeskkonna, kus sea-
takse selged eesmärgid ja antakse regulaarset tagasisidet.

Kristin tugineb oma eripedagoogilistele teadmistele ja oskab 
soovitada individuaalseid kohandusi, mis aitavad õpilastel saavu-
tada parimaid tulemusi nii tavaklassides kui erivajadustega laste 
puhul. Ta juhendab õpetajaid metoodiliste lahenduste osas ning 
õpetab õpilastele erinevaid õpistrateegiaid ja keskendumistehni-
kaid, kasutades loovaid ja interaktiivseid meetodeid, nagu “Me 
loeme” programm, mis on suunatud lugemisoskuse arendamisele.

Lisaks sotsiaalsetele oskustele toetab Kristin ka õpilaste 
väärtushoiakute kujunemist, suunates neid märkama olulist, 
arutlema ja käituma vastavalt kokkulepetele. Tema empaatia ja 
sõbralikkus on loonud koolis usaldusväärse ja toetava õhkkon-
na, kus lapsed julgevad avameelselt oma mõtteid jagada.

Eripedagoogika magistriõpingute läbimise järel tuli ta tööle 
kooli HEVKOks (hariduslike erivajadustega õpilaste koordi-

Heiki Hepner
Kohila valla ja Raplamaa aasta hariduse sõber 2024

Heiki on investeerinud Kohila ja Raplamaa haridusse mitte ai-
nult sel aastal, vaid juba aastaid, pühendades oma aega, jagades 
tarkust ja toetades suuremõjulisi ning kestvaid haridusprotses-
se. Heiki toetab õppimist kogu elukaare jooksul.

Heiki on algatanud koostöös Kohila Gümnaasiumi ja Ko-
hila Keskkonnahariduse Keskusega projekti, kus iga esimese 
klassi õpilane istutab kooli metsa oma puu.

Heiki on rahvuslikke traditsioone hoidev ja riigikaitset 
väärtustav, sõbralik ning hea huumorimeelega. Tema akadee-
miline käitumine on alati noortele eeskujuks. 2023. aasta suvel 
tutvustas ta noorkotkastele ja kodutütardele suvelaagris “Spek-
ter” raba ja metsakooslusi. Ta osaleb koos õpilastega alati Eesti 
Vabariigi olulistel tähtpäevadel ja meenutusüritustel, isegi siis, 
kui see ei ole tema ametikohustus. Heiki õpetab isikliku ees-
kuju kaudu nooremat põlvkonda väärtustama rahvale olulisi 
ajaloolisi hetki ning hoidma oma kodukohta ja kodumaad. Li-
pupäevadel lehvib tema talu lipuvardas alati sini-must-valge. 
Heiki tegeleb Eesti Maaülikoolis metsandusalase teadustööga 
ja on Kohila vallavolikogu liige.

 

Kärolin Heinmäe
Kohila Avatud Noortekeskus
Kohila valla aasta noorsootöötaja 2024

Kärolin Heinmäe on noor ja inspireeriv noorsootöötaja Kohila 
Avatud Noortekeskuses. Olles ise veel noor, oskab Kärolin luua 
noortele usaldusväärse ja rõõmsameelse keskkonna, kus iga noor 
tunneb end väärtuslikuna ja kaasatuna. Kärolin on tuntud oma 
positiivse energia, abivalmiduse ja sõbraliku suhtlemisstiili poo-
lest, mis muudab ta noorte seas äärmiselt populaarseks.

Kärolin aitab noori, kelle haridustee on katkenud või poo-
leli, suunates neid tagasi õppima ja õigete otsusteni. Kärolini 
pühendumust näitab tema panus Kohila valla noorsootöösse, 
kus ta on loonud ja juhtinud mitmeid projekte.

Tema roll noorte arengus ei piirdu ainult formaalse hari-
duse toetamisega. Kärolin on ka oluline mentor, kes julgus-
tab noori osalema noortekeskuse tegevustes ja arendama oma 
loovust. Ta on osalenud NEET-noorte (noored, kes ei õpi, ei 
tööta ega osale väljaõppes või koolitusel) ennetustöös, aidates 
neil leida tee tagasi haridusse või tööturule. Kärolini algatu-
sel on korraldatud populaarseid üritusi, nagu BÕM (Bändide 
Õudne Möll), Noorte Gala ja teismeliste poiste seas armastatud 
5-mängu turniirid.

Kärolin on alati valmis jagama oma ideid ja kogemusi, et 
panustada ühiselt Kohila valla noorsootöö arengusse. Kärolin 
julgustab noori loovusele ja aktiivsusele, pakkudes neile uusi 
ideid ja võimalusi, et nad saaksid oma potentsiaali täielikult 
rakendada.

Kalle Uusmaa
haridusnõunik

Fotod: Lauri Oolma
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Turvalisuse 
päev

Jäta 
võimalusel auto koju!

MTÜ Impecunious
MTÜ Aespa Kodu

TEADMISI JAGAVAD:
MTÜ Impecunious 

vabatahtlikud päästjad
Demineerimiskeskus

Kohila päästekomando
Ennetaja kiirabi

Politsei

Turvalisus algab igast inimesest endast. Seda tõde-
must korrutatakse sageli, kuid mida see täpsemalt 
tähendab. Kui soovid teada saada, siis tule kindlas-
ti 12. oktoobril kell 12.00–15.00 Aespale turvali-
suse teemalisele perepäevale. Üritus toimub Aespa 
Metsaveere lasteaia parkla alal (Suvila tee 29), vih-
mase ilma korral on tegevused ka lasteaia saalis. 
Sind ootavad vabatahtlikud päästjad MTÜ-st Impecunious, 
esmaabiteadmiste parimad asjatundjad Ennetaja Kiirabist, 
plahvatusohtlike ainete spetsialistid Demineerimiskeskusest, 
päästjad Kohila päästekomandost ning piirkonnapolitsei. Sul 
on võimalus küsida küsimusi oma ala parimatelt spetsialistidelt 
– tule ja kasuta seda!

Õpime, kuidas anda esmaabi ning mida teha siis, kui leiad 
võimaliku lõhkekeha. Saab teada, miks on igaühel oluline 
kinni pidada liiklusohutuse reeglitest. Kui ümbruskonnas on 
olukord turvaline ja väljasõidule ruttama ei pea, siis näitavad 
Kohila päästekomando päästjad heal meelel ka päästeauto va-
rustust ja räägivad oma igapäevatööst. Uued teadmised on vä-
gagi abiks, et ennetada ohuolukordi, olla valmis ootamatuteks 
sündmusteks ja osata paremini kriisiolukorras käituda. 

12. oktoobril ei peeta Aespal ainult turvalisuse päeva, vaid 
kell 13.00 avatakse ka suurejooneline noortele suunatud rajatis 
– Aespa Pumptrack. Trikirattarada valmis MTÜ Aespa Kodu 
eestvedamisel. Projekti maksumus oli kokku ca 120 000 eu-
rot, millest 85% rahastati Leader meetmest ja 15% omaosalu-
se kulu kandis Kohila Vallavalitsus. Projekti elluviimine võttis 
aega mitu aastat, kuid tublide kohalike eestvedamisel sai see 

Aespal avatakse 
Pumptrack  
ja peetakse  
turvalisuse päeva

ESITA KANDIDAAT HILJEMALT P, 20.10
aadressil raek.ee!
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SA RAEK KUTSUB ÜLES MÄRKAMA JA ESITAMA TUBLISID TEGIJAID
KODANIKUALGATUSE TUNNUSTUSKONKURSILE

19. septembril käisid Kohila õpetaja töö- ja palga-
korralduse töörühma liikmed Pärnu linna ja Pär-
nu ühe suurima põhikooliga kogemusi vahetamas.
Pärnu linna koolide õpetajate töötasu finantseerimise mudelit 
tutvustasid eelarve peaspetsialist Keidy Valge ja finantsanalüü-
tik Triin Sillart. Pärnu Ülejõe kooli õppekorraldust ja õpetaja  
töö- ja palgakorraldust tutvustasid koolijuht Margus Ver, õp-
pejuht Sille Arust, arendusjuht Kert Kaljusaar, noor matemaa-
tikaõpetaja Ande Pelberg ning loodus- ja tehnoloogiavaldkon-
na juht Kalmer Kivi.

Kohila meeskond sai teada, et Pärnu linna õpetajate töö-
tasu finantseerimise mudel on loodud selleks, et koolijuhti-
del oleks selge alus õpetajate ametikohtade ja palgaraha ar-
vestamiseks. Pärnus kasutatakse õpetaja palgarahaks vaid riigi 
sihtotstarbelist toetust, kohalik omavalitsus oma tulubaasi 
vahenditest juurde ei pane. Pärnu linna 2023. aasta õpetaja-
te keskmine palk oli 119% Eesti keskmisest palgast (Kohila 
vallas 114%).

Koolijuhi autonoomsus on õpetajatega kokku leppida 
tööülesanded ja -tasu, mis ei ületa täistööajaga töötaval õpeta-
jal 35 nädalatundi. Kool toetab rahaliselt õpetaja kutsetaseme 
tõstmisega seotud kulu. Õppekorralduses on Pärnu Ülejõe 

koolis suur rõhk õppeainete lõimimisel, sealhulgas MATIK+ 
-il. Arendusjuht selgitas, et ainete sisuline lõimimine on või-
malik õpetajatega koostöös vaid siis, kui õpetaja töö on kor-
raldatud üldtööaja, mitte vaid kontakttunnipõhisel loogikal.

Pärnu Ülejõe Põhikooli praktika ja õpilaste tulemuste ana-
lüüs näitab, et klassi jaotamine väiksematesse gruppidesse ja 
niinimetatud tempo- või tasemerühmadesse ei taga õpilastele 
paremaid tulemusi. Kooli juhtkond julgustas Kohila koolijuh-
te vabastama õppetööd segavatest teguritest, sealhulgas keela-
ma mobiiltelefonide kasutamist õppepäeva ajal. Klassijuhataja 
töö ei ole lisatöö, vaid õpetajatöö osa.  Klassijuhataja tööüles-
anded on väärtustatud ja võetakse arvesse põhipalga kokku 
leppimisel.Pärnu Ülejõe Põhikool on Pärnu linna suurim põ-
hikool, kus käesoleval õppeaastal õpib 847 õpilast. Õpilase arv 
on sarnane Kohila Gümnaasiumi õpilaste arvuga (864).

Kohila valla õpetaja töö- ja palgakorralduse töörühma ees-
märk on toetada Kohila Gümnaasiumis avatud organisatsioo-
nikultuuri arengut, tagada õpetajale suurem põhipalga kind-
lus ja tööõigusega kooskõla. Käesoleval sügisel on kavas kokku 
leppida õpetaja töö- ja palgakorralduse põhimõtted ja töötada 
välja õpetaja töötasu finantseerimise mudel.

Kalle Uusmaa
haridusnõunik

Raplamaa Partnerluskogu  
LEADER toetusmeetme  

„Investeeringud  
kogukondadesse“ taotlusvoor 

on e-PRIA s avatud  
4.–18.11.2024.a.

Taotlejaiks võivad olla Raplamaa Partnerluskogu 
tegevuspiirkonnas registreeritud ja tegutsevad ko-
halikud omavalitsused, mittetulundusühingud ja 
mitte riigi poolt asutatud sihtasutused. 

Toetatavad tegevused:

• Ühistegevuste ja kogukonnateenuste osutami-
seks ja kättesaadavamaks tegemiseks vajalike 
ruumide parendamine või renoveerimine.

• Turismitaristu arendamine (külastuskeskused, 
loodusobjektid jne.) ja puhkealade korrastamine 
ja rajamine.

• Ajaloo-, (pärand)kultuuri-, ja tööstuspärandi ob-
jektide parendamine ja ümberehitamine, foo-
kusega kasutada juba olemasolevat, mitte raja-
da uusi.

• Kogukonna elu elavdamiseks vajalike spordi- ja 
kultuuriobjektide renoveerimine, rajamine

• ja arendamine; Kogukonnateenuste osutami-
seks ja kogukonnaelu elavdamiseks vajalike 
seadmete soetamine (sh kriisivalmiduseks).

• Väikesemahuliste infrastruktuuriobjektide 
(elektrivarustus, veevarustus, kanalisatsioon,

• energiatõhusad küttelahendused, ventilatsioon, 
juurdepääsuks vajalik teelõik jms) rajamine

• projektiga renoveeritavate või ehitatavate ob-
jektide juurde.

INFOPÄEV taotlejatele toimub 17. oktoobril 
16.00-17.30 veebis, Zoom keskkonnas. 

Täpsem info meetme tingimuste kohta  ja 
 infopäevale registreerumine  

www.raplaleader.ee .

lahe koht valmis ja nüüd on noorte ajaveetmise võimalused 
palju mitmekesisemad. Aespa Pumptrack asub Aespa Metsa-
veere lasteaia taga (Suvila tee 27). 

Oled Aespa Pumptracki avamisele ja turvalisuse teemalisele 
perepäevale väga oodatud!

MTÜ Impecunious
MTÜ Aespa Kodu

Pärnu Ülejõe Põhikooli, Kohila valla ja Kohila Gümnaasiumi juhid kogemusi vahetamas.            Foto: Piret Sapp.

Kohila õpetajate töö- ja palgakorralduse 
meeskond Pärnus kogemusi vahetamas

OKTOOBER 2024 TURVALISUSTervis jaTTTTTKaasrahastanud 
Euroopa Liit

Perearst Argo Lätt 
tuletab meelde, et 
uue kooliaasta alguses 
tuleks lapsevanematel 
üle vaadata oma 
laste vaktsineerimised. 
Koolieelne vaktsi-
neerimiskalender 
kaitseb lapsi 12 ohtliku 
nakkushaiguse eest.
Lätt  soovitab vanematel koos 
perearsti või pereõega vaada-
ta üle lapse vaktsineerimiste 
ajakava ja teha vajalikud süs-
tid esimesel võimalusel. Enne 
esimesse klassi minekut peaks 
laps olema saanud vaktsiini, 
mis kaitseb difteeria, teeta-
nuse, läkaköha ja lastehalva-
tuse vastu. Lisaks peaks laps 
olema saanud kooli alguseks 
kaitse ka leetrite, mumpsi ja 
punetiste vastu.

“Rahvatervise vaatest ei 
ole midagi paremat kui käte-

pesu, puhas joogivesi ja vakt-
sineerimine. Need kolm asja 
on toonud kõige suurema edu 
nakkushaiguste leviku takis-
tamisel,” sõnas Lätt . Ometi 
ei ole ohtlikud nakkushaigu-
sed maailmast ära kadunud. 
“Neid haiguseid esineb endi-
selt ja kui me nende vastu ei 
vaktsineeri, siis me kultivee-
rime pinnast, kus need hai-
gused võivad puhangutena 
tagasi tulla,” lisas ta. 

Lapse õigeaegne vakt-
sineerimine on kriitiline
Terviseameti peadirektori 
asetäitja Mari-Anne Härma 
sõnul ei ole tänu vaktsinee-
rimisele mitmeid ohtlikke 
nakkushaigusi Eestis juba 
aastaid nähtud, kuid enamik 
neist on endiselt vaid ühe 
lennu- või laevareisi kaugu-
sel. „Näiteks on ka sel aastal 
Eestis diagnoositud mitmeid 
leetrite ja läkaköha juhtu-
meid. Tegemist on ägedate 

haigustega, mis levivad endi-
selt paljudes Euroopa riikides. 
Selleks, et kaitsta oma lapsi 
ning nende raskete haigus-
te laiemalt levikut Eestis ära 
hoida, on oluline jälgida lap-
se vaktsineerimiskalendrit ja 
teha kõik vaktsineerimised 
õigeaegselt,“ ütles Mari-Anne 
Härma.

Kooliteed alustava või 
kooli vahetava lapse muude 
dokumentide hulgas peab 
olema väljavõte lapse tervi-
sekaardist, kuhu on kantud 
kõik lapsele juba tehtud vakt-
sineerimised. Vaktsineerimisi 
saab näha Terviseportaalis: 
 terviseportaal.ee. 

Vaktsineerimisega hõl-
matus Raplamaal
Maailma Terviseorganisat-
siooni (WHO) soovitusel peab 
nakkushaiguste leviku välti-
miseks olema vaktsineeritud 
vähemalt 95% lastest. Selline 
vaktsineerimise hõlmatus ta-

Rapla perearst Argo Lätt: vaktsineerimine 
on parim elukindlustus oma lapsele

gab piisava kaitse kogu ela-
nikkonnale ja hoiab ära nak-
kuste leviku ka nende seas, 
kes pole vaktsineeritud.

Raplamaal oli 2023. aasta 
seisuga 2-aastastest lastest 
leetrite, mumpsi ja punetis-
te vastu vaktsineeritud 96% 
ning difteeria, teetanuse, lä-
kaköha, poliomüeliidi, Hae-
mophilus infl uenzae tüüp B ja 
B-viirushepatiidi vastu 94%. 
8-aastastest lastest vaktsi-
neeriti õigeaegselt difteeria, 
teetanuse, läkaköha ja po-
liomüeliidi vastu 70%. 14-aas-
tastest oli leetrite, mumpsi ja 
punetiste vastu õigeaegselt 
korduvvaktsineeritud 64% ja 
16-aastastest difteeria, teeta-
nuse ja läkaköha vastu kor-
duvvaktsineeritud vaid 71%.

Riikliku immuniseerimis-
kava eesmärk on tagada õige-
aegne vaktsineerimine. Riik 
võimaldab lastele ja noortele 
tasuta vaktsineerimist tu-
berkuloosi, B-hepatiidi, rota-

Soolevähk on sageli 
esinev kasvaja ja tabab 
üht inimest 25-st tema 
elu jooksul. See on 
esinemissageduse järgi 
vähkidest kolmandal 
kohal. Kui aga vaadata 
vähisurmasid, siis on 
soolevähk nii maailmas 
kui ka Eestis teisel 
kohal. 
Eestis diagnoositakse umbes 
1000 uut soolevähi juhtu iga 
aasta. Soolevähk on seotud 
meie elustiiliga ja seetõtt u 
on esinemine kasvutrendis. 
Põhilised riskitegurid on suit-
setamine, üleliigne kehakaal, 
vähene liikuvus ja kaasaegne 
rafi neeritud toit, sealhulgas 
punase liha söömine. Avas-
tamise hetkel on neljandikul 
patsientidest siirded ehk avas-
tatud vähk on neljandas staa-
diumis. See on suur probleem, 
sest patsiendi saatus on võr-
reldes algstaadiumis avasta-
tud vähiga väga erinev.

Esimeses staadiumis avas-
tatud vähi korral on 95% pat-
sientidest viie aasta pärast 
elus. Neljanda staadiumi kor-
ral on tõenäosus dramaatili-
selt väiksem, kõigest 10%. 

Soolevähi suremus 100 000 
inimese kohta on Eestis kõr-
gem kui Euroopas keskmiselt. 

Väljavaate parandamisel 
on oluline roll soolevähi sõel-
uuringul, mis on olemas alates 
2016. aastast. Soolevähk are-
neb väga aeglaselt ja varasel 
soolevähil puuduvad sümp-
tomid. Võib võtt a aastaid, et 
esimese staadiumi kasvajast 
saab teise staadiumi kasvaja. 
Aega inimeste testimiseks on 
piisavalt, et leida soolekas-
vaja varajases staadiumis. 
Soolevähk on tänapäevaste 
ravimeetoditega efektiivselt 
ravitav ja varajases staadiu-
mis avastatud vähi korral on 
patsiendi elumus hea. 

Eestis kutsutakse soolevä-
hi sõeluuringule 60–68-aas-
taseid inimesi iga kahe aasta 
tagant. Iga aasta saab kutse 
umbes 80 000 inimest. Uurin-
guks kasutatakse peitvere-
testi, mille abil saab avastada 
roojas leiduvat verd. 

Soolevähi sõeluuringul 
osalemiseks tuleb võtt a ühen-
dust oma perearstikeskusega 
ja registreerida end pereõe 
vastuvõtule, kust saab välja-
heiteproovi võtmise komplek-
ti. Selles on proovinõu, info-
materjal, ankeet ja makstud 
vastusega ümbrik. Proovi 
saab võtt a kodus ning seejärel 
tuleb see saata postiga labo-
risse. Proovi saatmise posti-
kulu on eelnevalt tasutud ja li-
sakulutusi proovi saatmisega 
ei kaasne.

Koloskoopia on vajalik vaid 
positiivse peitveretesti korral. 
Umbes 5-7% peitveretestidest 
on positiivsed, kuid ka see ei 
tähenda automaatselt vähi-
diagnoosi. Koloskoopia on tä-
napäeval oluliselt mugavam 
kui varem ja valutu protse-
duur. Lisaks vähi avastami-
sele on see ka ravimeetod. 
Koloskoopia abil saab eemal-
dada vähieelsed moodustised 
ja seeläbi vähki ennetada.

Varasemalt on sõeluurin-
gu kutsele vastanud umbes 
pooled kutsututest. Möödu-
nud aastal kasvas osalus 60 
protsendini. See on küll pa-
rem tulemus võrreldes vara-
semaga, kuid sõeluuring on 
efektiivne, kui selles osaleb 
vähemalt 70% kutse saanu-
test. Kui skriiningu protsent 
oleks suurem, siis avastaksi-
me aastas lisaks umbes 150 
varajases staadiumis soole-
vähijuhtumit. •

Soolevähi varajane avastamine 
päästab elusid

viiruse, difteeria, teetanuse, 
läkaköha, punetiste, leetrite, 
mumpsi, poliomüeliidi, HPV 
ja b-tüüpi hemofi ilusnakkuse 
vastu. Täiskasvanuid vakt-

sineeritakse difteeria-teeta-
nuse vastu iga kümne aasta 
tagant. Riskirühmad (sealhul-
gas kuni 7-aastased lapsed) 
saavad gripivaktsiini tasuta.•

2024. aastal on 
kutsutud soolevähi 

sõeluuringule 
ravikindlustatud ja 
ravikindlustamata 
naised ja mehed 

sünniaastaga 1956, 
1958, 1960, 1962, 

1964.

 Rohkem infot: www.vaktsineeri.ee

Tunnustuskonkurss 
„Raplamaa aasta tegu“
„Raplamaa aasta tegu“ on meie kandi kodaniku-
ühiskonna aasta tippsündmus, millega teadvusta-
me omaalgatuse tähtsust. 
Tunnustame Raplamaa tuliusinaid sädeinimesi ja lahkeid 
eraannetajaid, hakkajaid vabaühendusi ja külasid* ning ka 
hoolivaid ettevõtteid ja sihtasutusi, kelle tegevus ja isiklik ees-
kuju on mõjutanud sel aastal paikkondlikku ja maakondlikku 
arengut ning kes on andnud olulise panuse Raplamaa kogu-
kondade ärksusesse.

Vaata lisa: https://raek.ee/kodanikuuhendustele/aasta-te-
gu/
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Perearst Argo Lätt 
tuletab meelde, et 
uue kooliaasta alguses 
tuleks lapsevanematel 
üle vaadata oma 
laste vaktsineerimised. 
Koolieelne vaktsi-
neerimiskalender 
kaitseb lapsi 12 ohtliku 
nakkushaiguse eest.
Lätt  soovitab vanematel koos 
perearsti või pereõega vaada-
ta üle lapse vaktsineerimiste 
ajakava ja teha vajalikud süs-
tid esimesel võimalusel. Enne 
esimesse klassi minekut peaks 
laps olema saanud vaktsiini, 
mis kaitseb difteeria, teeta-
nuse, läkaköha ja lastehalva-
tuse vastu. Lisaks peaks laps 
olema saanud kooli alguseks 
kaitse ka leetrite, mumpsi ja 
punetiste vastu.

“Rahvatervise vaatest ei 
ole midagi paremat kui käte-

pesu, puhas joogivesi ja vakt-
sineerimine. Need kolm asja 
on toonud kõige suurema edu 
nakkushaiguste leviku takis-
tamisel,” sõnas Lätt . Ometi 
ei ole ohtlikud nakkushaigu-
sed maailmast ära kadunud. 
“Neid haiguseid esineb endi-
selt ja kui me nende vastu ei 
vaktsineeri, siis me kultivee-
rime pinnast, kus need hai-
gused võivad puhangutena 
tagasi tulla,” lisas ta. 

Lapse õigeaegne vakt-
sineerimine on kriitiline
Terviseameti peadirektori 
asetäitja Mari-Anne Härma 
sõnul ei ole tänu vaktsinee-
rimisele mitmeid ohtlikke 
nakkushaigusi Eestis juba 
aastaid nähtud, kuid enamik 
neist on endiselt vaid ühe 
lennu- või laevareisi kaugu-
sel. „Näiteks on ka sel aastal 
Eestis diagnoositud mitmeid 
leetrite ja läkaköha juhtu-
meid. Tegemist on ägedate 

haigustega, mis levivad endi-
selt paljudes Euroopa riikides. 
Selleks, et kaitsta oma lapsi 
ning nende raskete haigus-
te laiemalt levikut Eestis ära 
hoida, on oluline jälgida lap-
se vaktsineerimiskalendrit ja 
teha kõik vaktsineerimised 
õigeaegselt,“ ütles Mari-Anne 
Härma.

Kooliteed alustava või 
kooli vahetava lapse muude 
dokumentide hulgas peab 
olema väljavõte lapse tervi-
sekaardist, kuhu on kantud 
kõik lapsele juba tehtud vakt-
sineerimised. Vaktsineerimisi 
saab näha Terviseportaalis: 
 terviseportaal.ee. 

Vaktsineerimisega hõl-
matus Raplamaal
Maailma Terviseorganisat-
siooni (WHO) soovitusel peab 
nakkushaiguste leviku välti-
miseks olema vaktsineeritud 
vähemalt 95% lastest. Selline 
vaktsineerimise hõlmatus ta-

Rapla perearst Argo Lätt: vaktsineerimine 
on parim elukindlustus oma lapsele

gab piisava kaitse kogu ela-
nikkonnale ja hoiab ära nak-
kuste leviku ka nende seas, 
kes pole vaktsineeritud.

Raplamaal oli 2023. aasta 
seisuga 2-aastastest lastest 
leetrite, mumpsi ja punetis-
te vastu vaktsineeritud 96% 
ning difteeria, teetanuse, lä-
kaköha, poliomüeliidi, Hae-
mophilus infl uenzae tüüp B ja 
B-viirushepatiidi vastu 94%. 
8-aastastest lastest vaktsi-
neeriti õigeaegselt difteeria, 
teetanuse, läkaköha ja po-
liomüeliidi vastu 70%. 14-aas-
tastest oli leetrite, mumpsi ja 
punetiste vastu õigeaegselt 
korduvvaktsineeritud 64% ja 
16-aastastest difteeria, teeta-
nuse ja läkaköha vastu kor-
duvvaktsineeritud vaid 71%.

Riikliku immuniseerimis-
kava eesmärk on tagada õige-
aegne vaktsineerimine. Riik 
võimaldab lastele ja noortele 
tasuta vaktsineerimist tu-
berkuloosi, B-hepatiidi, rota-

Soolevähk on sageli 
esinev kasvaja ja tabab 
üht inimest 25-st tema 
elu jooksul. See on 
esinemissageduse järgi 
vähkidest kolmandal 
kohal. Kui aga vaadata 
vähisurmasid, siis on 
soolevähk nii maailmas 
kui ka Eestis teisel 
kohal. 
Eestis diagnoositakse umbes 
1000 uut soolevähi juhtu iga 
aasta. Soolevähk on seotud 
meie elustiiliga ja seetõtt u 
on esinemine kasvutrendis. 
Põhilised riskitegurid on suit-
setamine, üleliigne kehakaal, 
vähene liikuvus ja kaasaegne 
rafi neeritud toit, sealhulgas 
punase liha söömine. Avas-
tamise hetkel on neljandikul 
patsientidest siirded ehk avas-
tatud vähk on neljandas staa-
diumis. See on suur probleem, 
sest patsiendi saatus on võr-
reldes algstaadiumis avasta-
tud vähiga väga erinev.

Esimeses staadiumis avas-
tatud vähi korral on 95% pat-
sientidest viie aasta pärast 
elus. Neljanda staadiumi kor-
ral on tõenäosus dramaatili-
selt väiksem, kõigest 10%. 

Soolevähi suremus 100 000 
inimese kohta on Eestis kõr-
gem kui Euroopas keskmiselt. 

Väljavaate parandamisel 
on oluline roll soolevähi sõel-
uuringul, mis on olemas alates 
2016. aastast. Soolevähk are-
neb väga aeglaselt ja varasel 
soolevähil puuduvad sümp-
tomid. Võib võtt a aastaid, et 
esimese staadiumi kasvajast 
saab teise staadiumi kasvaja. 
Aega inimeste testimiseks on 
piisavalt, et leida soolekas-
vaja varajases staadiumis. 
Soolevähk on tänapäevaste 
ravimeetoditega efektiivselt 
ravitav ja varajases staadiu-
mis avastatud vähi korral on 
patsiendi elumus hea. 

Eestis kutsutakse soolevä-
hi sõeluuringule 60–68-aas-
taseid inimesi iga kahe aasta 
tagant. Iga aasta saab kutse 
umbes 80 000 inimest. Uurin-
guks kasutatakse peitvere-
testi, mille abil saab avastada 
roojas leiduvat verd. 

Soolevähi sõeluuringul 
osalemiseks tuleb võtt a ühen-
dust oma perearstikeskusega 
ja registreerida end pereõe 
vastuvõtule, kust saab välja-
heiteproovi võtmise komplek-
ti. Selles on proovinõu, info-
materjal, ankeet ja makstud 
vastusega ümbrik. Proovi 
saab võtt a kodus ning seejärel 
tuleb see saata postiga labo-
risse. Proovi saatmise posti-
kulu on eelnevalt tasutud ja li-
sakulutusi proovi saatmisega 
ei kaasne.

Koloskoopia on vajalik vaid 
positiivse peitveretesti korral. 
Umbes 5-7% peitveretestidest 
on positiivsed, kuid ka see ei 
tähenda automaatselt vähi-
diagnoosi. Koloskoopia on tä-
napäeval oluliselt mugavam 
kui varem ja valutu protse-
duur. Lisaks vähi avastami-
sele on see ka ravimeetod. 
Koloskoopia abil saab eemal-
dada vähieelsed moodustised 
ja seeläbi vähki ennetada.

Varasemalt on sõeluurin-
gu kutsele vastanud umbes 
pooled kutsututest. Möödu-
nud aastal kasvas osalus 60 
protsendini. See on küll pa-
rem tulemus võrreldes vara-
semaga, kuid sõeluuring on 
efektiivne, kui selles osaleb 
vähemalt 70% kutse saanu-
test. Kui skriiningu protsent 
oleks suurem, siis avastaksi-
me aastas lisaks umbes 150 
varajases staadiumis soole-
vähijuhtumit. •

Soolevähi varajane avastamine 
päästab elusid

viiruse, difteeria, teetanuse, 
läkaköha, punetiste, leetrite, 
mumpsi, poliomüeliidi, HPV 
ja b-tüüpi hemofi ilusnakkuse 
vastu. Täiskasvanuid vakt-

sineeritakse difteeria-teeta-
nuse vastu iga kümne aasta 
tagant. Riskirühmad (sealhul-
gas kuni 7-aastased lapsed) 
saavad gripivaktsiini tasuta.•

2024. aastal on 
kutsutud soolevähi 

sõeluuringule 
ravikindlustatud ja 
ravikindlustamata 
naised ja mehed 

sünniaastaga 1956, 
1958, 1960, 1962, 

1964.

 Rohkem infot: www.vaktsineeri.ee
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Nõustamise abil tubakavabaks

Tänavu on tasuta rinnavähi sõeluuringule 
oodatud ravikindlustatud ja -kindlustama-
ta naised sünniaastaga 1950, 1954, 1956, 
1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 
1972 ja 1974. 

Raplamaa erinevates paikades peatub 
mammograafi a buss, kus saab uuringu mu-
gavalt läbi viia. Broneeri aeg mammograa-
fi abussi enne külastust telefoni teel.              

Mammograafi busside ajad 
Raplamaal

• Kohila vald
Kohila Keskväljaku parkla 
16.10.2024 – 18.10.2024
Registreeruda numbril: 6003155

•  Kehtna, Kehtna vald
Kehtna, Coop kaupluse parkla 
21.10.2024 – 22.10.2024 
Registreeruda numbril: 6003155

• Järvakandi, Kehtna vald
Kandi Konsumi parkla  
23.10.2024  
Registreeruda numbril: 6003155

• Märjamaa alev, Märjamaa vald
Märjamaa Rahvamaja kõrval 
29.10.2024 – 31.10.2024
Registreeruda numbril: 6003155
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TÕESTUS

Mina olen

Varakult avastatud haigust on lihtsam ravida.

TULE  RINNAVÄHI
SÕELUURINGULE!
2024. a on tasuta uuringule 
kutsutud kõik naised sünniaastaga 
1950, 1954, 1956, 1958, 1960, 
1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 
1972, 1974.

KATRI REINSALU

“Tubaka- ja nikotiini-
toodete tarvitamine on 
oluline riskitegur mitmetele 
haigustele ja selle tagajärjel 
sureb aastas üle 8 miljoni 
inimese maailmas,” räägib 
Põhja-Eesti Regionaalhaigla 
pulmonoloog-vanemarst 
Marily Jaagor.
Suitsetamise tõtt u suureneb risk 
südameveresoonkonnahaigusteks ja 
krooni liseks obstruktiivseks kopsu-
haiguseks. “Tubaka tarvitamine võib 
põhjustada vähki vähemalt 12 erine-
vas kehapiirkonnas: kopsudes, suu-
õõnes, ninaõõnes, paranasaalsiinus-
tes, neelus, kõris, söögitorus, pank-
reases, maos, maksas, neeruvaagnas, 
põies. Samuti müeloidset leukeemiat 
ehk verevähki,” ütles Jaagor.

Suitsetamisest loobumisega saab 
vähendada mitmete haiguste ja enne-
aegse surma riski. “Kunagi pole hilja 
suitsetamisest loobuda. Suitsetamisest 

loobumise kabinett i pöördumine suu-
rendab tõenäosust, et tubakast loobu-
mine õnnestub. Selle põhjuseks on pro-
fessionaalne tugi ja nõustamine, mis 
aitavad mõista suitsetamise sõltuvus-
mehhanisme ja pakuvad individuaal-
seid plaane loobumiseks,” tõi Jaagor 
välja. 

Maailma Terviseorganisatsiooni 
(WHO) uuringud näitavad, et iseseis-
valt suitsetamisest loobumine on tih-
ti keeruline ja ainult 4–7% inimestest 
suudab ilma toeta püsivalt loobu-
da. Kui aga kasutatakse nõustamist 
ja vajadusel ka ravimeid (näiteks 
nikotiiniasendusravi või teisi ravi-
meid), võib edukuse määr tõusta kuni 
25–30%-ni.

Tasub teada, et erinevatest tubaka-
toodetest loobumine võib mõnevõrra 
erineda. Näiteks sigarett idest loobumi-
ne võib olla erinev protsess võrreldes 
e-sigarett ide või suitsuvabade tubaka-
toodetega, sest nende toodete nikotiini-
sisaldus, tarbimisharjumused ja sõltu-
vusmehhanismid võivad olla erinevad. 
Seega on individuaalne nõustamine 
oluline, et pakkuda erinevaid lahendusi 
sõltuvalt kasutatavast tootest.

“Nõustamise esimene vastuvõtt  toi-
mub kohapealse vastuvõtuna. Esmase 
nõustamise käigus kinnistatakse loo-
buja motivatsiooni ja koos määratak-
se kindlaks loobumise tähtaeg ja pan-
nakse paika nõustamis- ja raviplaan. 
Kokku lepitakse ka ajad järgmisteks 
kohtumisteks, mille ajal vesteldakse ja 
vajadusel korrigeeritakse loobumis- 
või raviplaani. Korduvvastuvõtud on 
võimalikud telefoni teel. Nõustamise 
protsess koosneb 5–6 seansist. Esma-
kordne nõustamine kestab 45–60 mi-
nutit, järgnevad seansid 15 minutit,” 
kirjeldas Jaagor.

Suitsetamisest loobumise nõus-
tamisega tegeleb Raplas õde Tiina 
Laugasson. Vajalik on eelregistreeri-
mine Raplamaa Haigla registratuuri 
telefonil 484 4050. Tubakast loobumise 
nõustamise teenust osutatakse ilma 
saatekirja ja visiiditasuta nii ravikind-
lustatud kui ka ravikindlustamata 
isikutele. Nõustamisele on oodatud 
ka koolinoored - mida varem, seda 
parem!

Rohkem infot tubaka- ja nikotiini-
toodete ning nendest loobumise teemal 
leiab: www.tubakainfo.ee •

Rapla nõustamiskabineti esimene 
patsient on tänaseni edulugu. 
Maakonna turvalisuse ja rahva-
tervise spetsialist Ülle Laasner:
Raplas avati suitsetamisest loobumise nõustamise kabinet haigla 
juures aastal 2002. Mäletan seda seetõttu, et olin esimene pat-
sient. Dr Mari Põld tegeles minuga ja oli aastaid nõustamiskabi-
netis ametis. 

Mina olin selleks ajaks suitsetanud vahelduva eduga 16 aastat. 
Eesti Õpilasmalevas sai algust tehtud ja minule see külge jäi. Tegin 
sporti ja olin tolleks ajaks ka juba mitu aastat tervisedendajana 
töötanud. Mu sees oli väga suur konflikt - ei saa käia minu sõnade 
järgi, kui minu teod neile ei vasta. Ma haarasin kohe õlekõrrest, 
kui selline võimalus Raplas avanes. Mina olen nõustamise kabineti 
esimene ja kindlasti üks paljudest edulugudest.

Sel aastal tähistan mittesuitsetamise aastapäeva 1. oktoobril 
juba 22. korda. Olen enda üle väga uhke. Ütlen ikka, et see on 
minu ainuke mehetegu - loobumine. Mul ei ole selle aja jooksul tul-
nud kordagi mõttesse uuesti alustada. Olen suitsetamist vaid paar 
korda unes näinud ja siis ka hirmuhigiga ärganud, et kas tõesti 
murdusin. Olin 33-aastane, kui oma pahest võitu sain. 

Tean ka seda, et palju lihtsam on mitte alustada kui lõpetada. 
Olen teadlik, et nii kui ma esimese kõhvi teen, on minuga halvasti 
ja allakäigutrepp väga järsk. Minu hea sõbranna loobus enne mind 
ning alustas nüüd taas, pärast ca 25 aastat. Ja muster on sama 
- kiirelt muutus normiks suitsetada pakk päevas. Sõltlane jääb 
sõltlaseks elu lõpuni, iseasi, kas ta tarbib seda ainet või mitte.

Psühholoogiapraksis EOB (EOB - an Ease Of Being) 

Et olemine saaks kergem
Psühholoogi nõustamine on mõeldud kõigile, kes 

tunnevad, et vajavad moraalset tuge või muutust 
eneses: täiskasvanud, noored, lapsevanemad ning 
ettevõtted, asutused (võimalik psühholoogilise toe 
tagamine oma asutuse personalile ja õpilastele).
Võid tulla enda pärast või rääkida murest, 

mis on seotud Sinu lähedasega.
Täpsem info: www.eobpsy.com

Perearsti suunamisega 
tasuta, registreerida 
+372 4844050 ja 
+372 4890753
Rapla Psühholoogid OÜ 

Raplamaa Haigla kliinilised 
psühholoogid

Pille Kuldkepp, Maria Talts, Urve Uusberg
nõustamine, teraapia, 
uuringud, supervisioonid, 
kovisioonid

raplapsyhholoog.voog.com/teenused 

Rinnakabinet 
Raplamaa Haiglas
Raplamaa Haiglas on ava-
tud rinnakabinet 
1 kord kuus. 

Vastuvõtt u teostab 
üldkirurg-mammoloog 
dr. Agne Kukk
Vajalik saatekiri. 

•  AS Mammograaf:  AS Mammograaf: 
Registreerimine telefonil 627 4470 
tööpäevadel kell 8.30–17.00.

•  Mammograaf Rinnakliinik
Tallinn, Estonia pst 1/3 (II korrus)
Telefon: 627 4222.
Registratuur avatud: 9.00–16.30
kesklinn@mammograaf.ee 

•  Mammograaf Rinnakliinik
Tallinn, Kotka 12 (A korpus)
Telefon: 627 4470; 515 5405. 
Registratuur avatud: 8.30–17.00
info@mammograaf.ee

•  Põhja-Eesti Regionaalhaigla
Tallinn J. Sütiste tee 19
Telefon: 617 2405, 5300 6334
Registratuur avatud: 8.00–16.00

•  Ida-Tallinna Keskhaigla
Tallinn, Pärnu mnt 104 
(Magdaleena radioloogia 
osakond, C korpus, I korrus)
Telefon: 606 7684, 666 1900

Rinnakabinetid

Raplamaa Punane Rist 
korraldab 

23.-24. oktoobril Raplas 
esmaabi põhikoolituse 

(16h) 
Oodatud on kõik huvilised, sh autokooli 

õpilased, asutuste esmaabiandjad ja 
relvaloa taotlejad.

Koolitustele registreeruda või 
neid tellida saab kirjutades 
(raplamaa@redcross.ee) ja 

helistades (53479168).

Rinnakabinet 
erapolikliinik Praxises 

Registreerimine ja info 
tel: +372 44476 või +372 4856263

Saatekiri ei ole vajalik.

OKTOOBER 2024 TERVIS JA TURVALISUS

Raplamaa Omavalitsuste Liit viib aastatel 2024-
2025 ellu projekti „Inimkeskse hoolekande- ja 
tervishoiusüsteemi koordinatsioonimudeli 
jätkurakendamine Raplamaal”. 

Projekti eesmärk on lõimida rohkem kaks suurt valdkonda – 
tervishoid ja sotsiaalhoolekanne, et inimesed ei kukuks kahe 
süsteemi vahelt läbi. Hoolduskoordinaatorite esmane ülesanne 
on aidata kopleksvajadustega inimesi - kellel on meditsiini- ja 
sotsiaalprobleem korraga.

Raplamaal töötab kaks hoolduskoordinaatorit. Uurisime 
neilt, milliste muredega nende poole kõige enam pöördutakse.

Rapla Perearstikeskuses töötav hoolduskoordinaator Irita 
Raismaa: 

Muresid on palju ja igasuguseid – on neid, eelkõige eakad, kes 
ei tule enam kodus üksi toime; on neid, kes vajavad abi, aga ei 
tea, kust seda küsida või kuhu pöörduda; on noori, kel pole tuge-
vat tugivõrgustikku, aga vaja on nõu või toetavat õlga; on lap-
sevanemaid, kel on keeruline oma laste vajadustega toime tulla; 
ja on ka praktilisi küsimusi – kuhu pöörduda töövõime hindami-
seks, kus pikendada dokumente jne.

E-post: koordinaator@raplapak.ee, tel 5309 5920 (katab teenu-
sega Rapla ja Kehtna vallad).

Märjamaa Perearstikeskuses töötav hoolduskoordinaator 
Kristi Jürgenson:

Probleemid, millega minu poole pöördutakse on väga erine-
vad. Üldjuhul on tegemist sotsiaalsete probleemidega. Enim va-
javad abi eakamad inimesed, kes on oma murega üksi jäänud, 
sest neil puudub lähedaste abi ja toetus. Minu ülesanne on aida-
ta leida sobivaid lahendusi. Selleks teen koostööd nii lähedaste 
(kui on olemas), perearstikeskuse kui ka omavalitsusega.

E-post: kristi.jurgenson@perearstid.ee, tel 540 05894 (katab 
teenusega Märjamaa ja Kohila vallad). •

FOTOD:  CAMILLA KÄNNOLA, RAPLAMAA SÕNUMID

Millist abi hooldus- 
koordinaatoritelt 
enim palutakse?

HOOLDUSKOORDINATSIOON

KATRI REINSALU

Ojaveere 
Teraapiakeskus on 
pühendunud laste, 
noorte ja täiskasvanute 
vaimse tervise 
toetamisele rakendades 
terviklikku lähenemist. 
Septembris avas 
keskus uksed uutes 
ruumides Tallinna mnt 
22 (Rapla ärimaja) 
kolmandal korrusel. 

“Meil on nüüd rohkem ruume 
kui enne. Ruumid on ilusad ja 
värsked,” ütles keskuse tee-
nuste koordinaator Epp Sus-
sen. Pereteraapia on keskuse 
üks nõutumaid teenuseid ja 
nüüd on keskuses kaks pere-
teraapia tuba. “Aga ka kunsti-
teraapia ja muusikateraapia 
ruumid on suuremad ja see 
annab seansi käigus rohkem 
võimalusi, mida teha,” lisas 
Sussen.

Uusi ruume on ka muga-
vam kasutada. Majas on lift 
ja keskuse ruumides liikumis-
puudega inimestele inva-WC. 
Uued ruumid asuvad Rapla 
südames kohe kesklinna bus-
sipeatuse läheduses. Sinna on 
mugav tulla nii ühistranspor-
diga kui ka koolilastel jala. 

Rapla keskuses pakutakse 
järgnevaid teenuseid: pere-
teraapia, pere lahendusring, 
paariteraapia, kunstiteraapia, 
muusikateraapia, vibroakusti-
line teraapia, mänguteraapia, 
psühholoog, kogemusnõusta-
mine ja sõltuvusnõustamine.

Teenuseid pakuvad ligi 15 
terapeuti. “Enamus meie tera-
peute ei ela Raplas ega Rapla-
maal,” ütleb Sussen neile klien-
tidele julgustuseks, kes ei soovi 
terapeudiga teraapiaväliselt 
kohtuda. 

“Meil on nüüd hingehoid 
ka,” tõi Sussen välja. Kuigi hin-
gehoid pärineb kristlikust süs-
teemist, siis määrab vestluse 
suuna kliendi enda lähtekoht. 
Hingehoidja aitab haigeid, 
kriisis olevaid või surevaid 
inimesi ja nende lähedasi ning 
on mõttekaaslaseks erinevate 

Ojaveere Teraapiakeskus avas uksed 
Rapla südames

eksistentsiaalsete küsimuste 
tekkimisel. 

Keskuses tegutsevad ka 
erinevad grupid, mille kohta 
leiab jooksvat infot kodule-
helt. Sussen ise soovib alus-
tada kunstiteraapia grupiga, 
mis sobib hästi just lastele. 
“Sa ei pea oskama oma muret 
ja tunnet sõnadesse panna. 
Sa saad selle endast välja ja 
pärast on palju kergem olla,” 
rääkis ta.

Kuidas teraapiasse 
tulla?

Tihedat koostööd tehakse 
kõikide omavalitsustega ja 
Töötukassaga, kuid võtab 
vastu ka erakliente. Huvilis-
tel tasub alustada kodulehest 
ja seal olevast sisenemisan-
keedist. Enne teraapiasse 
tulemist on hea inimesel läbi 
mõelda, miks ta teraapias-
se tulla soovib ja mis võib 

tema mure põhjuseks olla. 
“Terapeut või psühholoog ei 
tee kedagi ise terveks. Ta on 
pigem teekaaslane, ta annab 
juhtnööre ja aitab arutleda, 
aga inimene peab ise tahtma 
endaga tööd teha,” tõi Sussen 
välja. •

Lisainfo: 
ojaveere.ee
Telefon: +372 5866 3300
E-mail: info@ojaveere.ee 

Ojaveere keskuse looja Siiri Viil avamispäeval tahvlile häid mõtteid kirjutamas.

MTÜ Kohila Turvakeskus pakub Rapla- ja Harjumaal 
erinevaid toimetulekut toetavaid teenuseid. 

Pakume sotsiaalset ja tööalast rehabilitatsiooni, erihoolekande-
teenust ning koduteenust. Meil tegutseb ka pesumaja “PesuKati,” 
mis pakub tööd ja hõivet psüühilise erivajadusega inimestele 
nendele kohandatud keskkonnas. Korraldame veel erinevaid 
huviringe lasteaedades ja suvelaagreid. 

MTÜ Kohila Turvakeskus osutab teraapia- ja rehabilitatsiooni-
teenuseid eesmärgiga toetada inimest elukaare igas osas, 
kus tekib vajadus toimetulekut parandada. Meie meeskonda 
kuuluvad tegevusjuhendajad, sotsiaaltöötajad, eripedagoogid, 
tegevusterapeut, loovterapeut ja psühholoog. 

Lisainfo saamiseks külastage meie kodulehti www.kohilattk.ee  
ja www.katikodu.ee

Facebookis: www.facebook.com/katikodu

Rehabilitatsiooniteenuse info: +372 53620794 või  
katikodu.reha@gmail.com.

Lahenduskeskse 
coachina 

aitan inimestel üle-
töötamise mustreid 
lõhkuda, ise oma elu 
kvaliteeti tõsta ja end 
juhtida. Saada selgust, 
saavutada kiiremini 

oma eesmärgid. 
Aitan vähendada  

töötajate läbipõlemist, 
viies läbi ka praktilisi 

stressi ennetavaid  
koolitusi kollektiividele. 

Info: 
siret.narja@gmail.com 

Meeleselgus OÜ 
+372 5684 9818

Nõustamiskeskus 
Sotsiaalne Kaasatus
Meie teenused Raplas: 
sotsiaalne rehabilitat-
sioon, ohvriabi, vaimse 
tervise teenus, võlanõus-
tamine.
Teid nõustavad psühho-
loogid, eripedagoogid, 
logopeed, tegevuste-
rapeut, loovterapeut, 
füsioterapeut, kogemus-
nõustaja ja võlanõustaja.

Tallinna mnt 22,  
Rapla ärimaja (2. korrus).

Info: +372 5810 3114

sotsiaalnekaasatus@gmail.com
www.sotsiaalnekaasatus.eu

Raplamaa Naiste  
Tugikeskus on naistele, 
kes tunnevad, et tahavad oma 

olukorrast rääkida, vajavad tuge 
oma muredele lahenduste otsimisel, 

tahavad analüüsida võimalikke 
variante vägivaldse lähisuhte 

lõpetamiseks ja enda ning laste 
edasise elu korraldamiseks. Vastame 

telefonile ööpäevaringselt.

Vägivallast on väljapääs! 
Aitame sul seda leida.

Meie teenused: psühhosotsiaalne 
abi, vajadusel juriidiline ja 
psühholoogiline abi, ajutine turvaline 
majutus.
+372 54005144
raplamaanaistetugikeskus@gmail.com
www.raplanaistetugi.ee
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Nõustamise abil tubakavabaks

Tänavu on tasuta rinnavähi sõeluuringule 
oodatud ravikindlustatud ja -kindlustama-
ta naised sünniaastaga 1950, 1954, 1956, 
1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 
1972 ja 1974. 

Raplamaa erinevates paikades peatub 
mammograafi a buss, kus saab uuringu mu-
gavalt läbi viia. Broneeri aeg mammograa-
fi abussi enne külastust telefoni teel.              

Mammograafi busside ajad 
Raplamaal

• Kohila vald
Kohila Keskväljaku parkla 
16.10.2024 – 18.10.2024
Registreeruda numbril: 6003155

•  Kehtna, Kehtna vald
Kehtna, Coop kaupluse parkla 
21.10.2024 – 22.10.2024 
Registreeruda numbril: 6003155

• Järvakandi, Kehtna vald
Kandi Konsumi parkla  
23.10.2024  
Registreeruda numbril: 6003155

• Märjamaa alev, Märjamaa vald
Märjamaa Rahvamaja kõrval 
29.10.2024 – 31.10.2024
Registreeruda numbril: 6003155
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Mina olen

Varakult avastatud haigust on lihtsam ravida.

TULE  RINNAVÄHI
SÕELUURINGULE!
2024. a on tasuta uuringule 
kutsutud kõik naised sünniaastaga 
1950, 1954, 1956, 1958, 1960, 
1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 
1972, 1974.

KATRI REINSALU

“Tubaka- ja nikotiini-
toodete tarvitamine on 
oluline riskitegur mitmetele 
haigustele ja selle tagajärjel 
sureb aastas üle 8 miljoni 
inimese maailmas,” räägib 
Põhja-Eesti Regionaalhaigla 
pulmonoloog-vanemarst 
Marily Jaagor.
Suitsetamise tõtt u suureneb risk 
südameveresoonkonnahaigusteks ja 
krooni liseks obstruktiivseks kopsu-
haiguseks. “Tubaka tarvitamine võib 
põhjustada vähki vähemalt 12 erine-
vas kehapiirkonnas: kopsudes, suu-
õõnes, ninaõõnes, paranasaalsiinus-
tes, neelus, kõris, söögitorus, pank-
reases, maos, maksas, neeruvaagnas, 
põies. Samuti müeloidset leukeemiat 
ehk verevähki,” ütles Jaagor.

Suitsetamisest loobumisega saab 
vähendada mitmete haiguste ja enne-
aegse surma riski. “Kunagi pole hilja 
suitsetamisest loobuda. Suitsetamisest 

loobumise kabinett i pöördumine suu-
rendab tõenäosust, et tubakast loobu-
mine õnnestub. Selle põhjuseks on pro-
fessionaalne tugi ja nõustamine, mis 
aitavad mõista suitsetamise sõltuvus-
mehhanisme ja pakuvad individuaal-
seid plaane loobumiseks,” tõi Jaagor 
välja. 

Maailma Terviseorganisatsiooni 
(WHO) uuringud näitavad, et iseseis-
valt suitsetamisest loobumine on tih-
ti keeruline ja ainult 4–7% inimestest 
suudab ilma toeta püsivalt loobu-
da. Kui aga kasutatakse nõustamist 
ja vajadusel ka ravimeid (näiteks 
nikotiiniasendusravi või teisi ravi-
meid), võib edukuse määr tõusta kuni 
25–30%-ni.

Tasub teada, et erinevatest tubaka-
toodetest loobumine võib mõnevõrra 
erineda. Näiteks sigarett idest loobumi-
ne võib olla erinev protsess võrreldes 
e-sigarett ide või suitsuvabade tubaka-
toodetega, sest nende toodete nikotiini-
sisaldus, tarbimisharjumused ja sõltu-
vusmehhanismid võivad olla erinevad. 
Seega on individuaalne nõustamine 
oluline, et pakkuda erinevaid lahendusi 
sõltuvalt kasutatavast tootest.

“Nõustamise esimene vastuvõtt  toi-
mub kohapealse vastuvõtuna. Esmase 
nõustamise käigus kinnistatakse loo-
buja motivatsiooni ja koos määratak-
se kindlaks loobumise tähtaeg ja pan-
nakse paika nõustamis- ja raviplaan. 
Kokku lepitakse ka ajad järgmisteks 
kohtumisteks, mille ajal vesteldakse ja 
vajadusel korrigeeritakse loobumis- 
või raviplaani. Korduvvastuvõtud on 
võimalikud telefoni teel. Nõustamise 
protsess koosneb 5–6 seansist. Esma-
kordne nõustamine kestab 45–60 mi-
nutit, järgnevad seansid 15 minutit,” 
kirjeldas Jaagor.

Suitsetamisest loobumise nõus-
tamisega tegeleb Raplas õde Tiina 
Laugasson. Vajalik on eelregistreeri-
mine Raplamaa Haigla registratuuri 
telefonil 484 4050. Tubakast loobumise 
nõustamise teenust osutatakse ilma 
saatekirja ja visiiditasuta nii ravikind-
lustatud kui ka ravikindlustamata 
isikutele. Nõustamisele on oodatud 
ka koolinoored - mida varem, seda 
parem!

Rohkem infot tubaka- ja nikotiini-
toodete ning nendest loobumise teemal 
leiab: www.tubakainfo.ee •

Rapla nõustamiskabineti esimene 
patsient on tänaseni edulugu. 
Maakonna turvalisuse ja rahva-
tervise spetsialist Ülle Laasner:
Raplas avati suitsetamisest loobumise nõustamise kabinet haigla 
juures aastal 2002. Mäletan seda seetõttu, et olin esimene pat-
sient. Dr Mari Põld tegeles minuga ja oli aastaid nõustamiskabi-
netis ametis. 

Mina olin selleks ajaks suitsetanud vahelduva eduga 16 aastat. 
Eesti Õpilasmalevas sai algust tehtud ja minule see külge jäi. Tegin 
sporti ja olin tolleks ajaks ka juba mitu aastat tervisedendajana 
töötanud. Mu sees oli väga suur konflikt - ei saa käia minu sõnade 
järgi, kui minu teod neile ei vasta. Ma haarasin kohe õlekõrrest, 
kui selline võimalus Raplas avanes. Mina olen nõustamise kabineti 
esimene ja kindlasti üks paljudest edulugudest.

Sel aastal tähistan mittesuitsetamise aastapäeva 1. oktoobril 
juba 22. korda. Olen enda üle väga uhke. Ütlen ikka, et see on 
minu ainuke mehetegu - loobumine. Mul ei ole selle aja jooksul tul-
nud kordagi mõttesse uuesti alustada. Olen suitsetamist vaid paar 
korda unes näinud ja siis ka hirmuhigiga ärganud, et kas tõesti 
murdusin. Olin 33-aastane, kui oma pahest võitu sain. 

Tean ka seda, et palju lihtsam on mitte alustada kui lõpetada. 
Olen teadlik, et nii kui ma esimese kõhvi teen, on minuga halvasti 
ja allakäigutrepp väga järsk. Minu hea sõbranna loobus enne mind 
ning alustas nüüd taas, pärast ca 25 aastat. Ja muster on sama 
- kiirelt muutus normiks suitsetada pakk päevas. Sõltlane jääb 
sõltlaseks elu lõpuni, iseasi, kas ta tarbib seda ainet või mitte.

Psühholoogiapraksis EOB (EOB - an Ease Of Being) 

Et olemine saaks kergem
Psühholoogi nõustamine on mõeldud kõigile, kes 

tunnevad, et vajavad moraalset tuge või muutust 
eneses: täiskasvanud, noored, lapsevanemad ning 
ettevõtted, asutused (võimalik psühholoogilise toe 
tagamine oma asutuse personalile ja õpilastele).
Võid tulla enda pärast või rääkida murest, 

mis on seotud Sinu lähedasega.
Täpsem info: www.eobpsy.com

Perearsti suunamisega 
tasuta, registreerida 
+372 4844050 ja 
+372 4890753
Rapla Psühholoogid OÜ 

Raplamaa Haigla kliinilised 
psühholoogid

Pille Kuldkepp, Maria Talts, Urve Uusberg
nõustamine, teraapia, 
uuringud, supervisioonid, 
kovisioonid

raplapsyhholoog.voog.com/teenused 

Rinnakabinet 
Raplamaa Haiglas
Raplamaa Haiglas on ava-
tud rinnakabinet 
1 kord kuus. 

Vastuvõtt u teostab 
üldkirurg-mammoloog 
dr. Agne Kukk
Vajalik saatekiri. 

•  AS Mammograaf:  AS Mammograaf: 
Registreerimine telefonil 627 4470 
tööpäevadel kell 8.30–17.00.

•  Mammograaf Rinnakliinik
Tallinn, Estonia pst 1/3 (II korrus)
Telefon: 627 4222.
Registratuur avatud: 9.00–16.30
kesklinn@mammograaf.ee 

•  Mammograaf Rinnakliinik
Tallinn, Kotka 12 (A korpus)
Telefon: 627 4470; 515 5405. 
Registratuur avatud: 8.30–17.00
info@mammograaf.ee

•  Põhja-Eesti Regionaalhaigla
Tallinn J. Sütiste tee 19
Telefon: 617 2405, 5300 6334
Registratuur avatud: 8.00–16.00

•  Ida-Tallinna Keskhaigla
Tallinn, Pärnu mnt 104 
(Magdaleena radioloogia 
osakond, C korpus, I korrus)
Telefon: 606 7684, 666 1900

Rinnakabinetid

Raplamaa Punane Rist 
korraldab 

23.-24. oktoobril Raplas 
esmaabi põhikoolituse 

(16h) 
Oodatud on kõik huvilised, sh autokooli 

õpilased, asutuste esmaabiandjad ja 
relvaloa taotlejad.

Koolitustele registreeruda või 
neid tellida saab kirjutades 
(raplamaa@redcross.ee) ja 

helistades (53479168).

Rinnakabinet 
erapolikliinik Praxises 

Registreerimine ja info 
tel: +372 44476 või +372 4856263

Saatekiri ei ole vajalik.
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Raplamaa Omavalitsuste Liit viib aastatel 2024-
2025 ellu projekti „Inimkeskse hoolekande- ja 
tervishoiusüsteemi koordinatsioonimudeli 
jätkurakendamine Raplamaal”. 

Projekti eesmärk on lõimida rohkem kaks suurt valdkonda – 
tervishoid ja sotsiaalhoolekanne, et inimesed ei kukuks kahe 
süsteemi vahelt läbi. Hoolduskoordinaatorite esmane ülesanne 
on aidata kopleksvajadustega inimesi - kellel on meditsiini- ja 
sotsiaalprobleem korraga.

Raplamaal töötab kaks hoolduskoordinaatorit. Uurisime 
neilt, milliste muredega nende poole kõige enam pöördutakse.

Rapla Perearstikeskuses töötav hoolduskoordinaator Irita 
Raismaa: 

Muresid on palju ja igasuguseid – on neid, eelkõige eakad, kes 
ei tule enam kodus üksi toime; on neid, kes vajavad abi, aga ei 
tea, kust seda küsida või kuhu pöörduda; on noori, kel pole tuge-
vat tugivõrgustikku, aga vaja on nõu või toetavat õlga; on lap-
sevanemaid, kel on keeruline oma laste vajadustega toime tulla; 
ja on ka praktilisi küsimusi – kuhu pöörduda töövõime hindami-
seks, kus pikendada dokumente jne.

E-post: koordinaator@raplapak.ee, tel 5309 5920 (katab teenu-
sega Rapla ja Kehtna vallad).

Märjamaa Perearstikeskuses töötav hoolduskoordinaator 
Kristi Jürgenson:

Probleemid, millega minu poole pöördutakse on väga erine-
vad. Üldjuhul on tegemist sotsiaalsete probleemidega. Enim va-
javad abi eakamad inimesed, kes on oma murega üksi jäänud, 
sest neil puudub lähedaste abi ja toetus. Minu ülesanne on aida-
ta leida sobivaid lahendusi. Selleks teen koostööd nii lähedaste 
(kui on olemas), perearstikeskuse kui ka omavalitsusega.

E-post: kristi.jurgenson@perearstid.ee, tel 540 05894 (katab 
teenusega Märjamaa ja Kohila vallad). •

FOTOD:  CAMILLA KÄNNOLA, RAPLAMAA SÕNUMID

Millist abi hooldus- 
koordinaatoritelt 
enim palutakse?

HOOLDUSKOORDINATSIOON

KATRI REINSALU

Ojaveere 
Teraapiakeskus on 
pühendunud laste, 
noorte ja täiskasvanute 
vaimse tervise 
toetamisele rakendades 
terviklikku lähenemist. 
Septembris avas 
keskus uksed uutes 
ruumides Tallinna mnt 
22 (Rapla ärimaja) 
kolmandal korrusel. 

“Meil on nüüd rohkem ruume 
kui enne. Ruumid on ilusad ja 
värsked,” ütles keskuse tee-
nuste koordinaator Epp Sus-
sen. Pereteraapia on keskuse 
üks nõutumaid teenuseid ja 
nüüd on keskuses kaks pere-
teraapia tuba. “Aga ka kunsti-
teraapia ja muusikateraapia 
ruumid on suuremad ja see 
annab seansi käigus rohkem 
võimalusi, mida teha,” lisas 
Sussen.

Uusi ruume on ka muga-
vam kasutada. Majas on lift 
ja keskuse ruumides liikumis-
puudega inimestele inva-WC. 
Uued ruumid asuvad Rapla 
südames kohe kesklinna bus-
sipeatuse läheduses. Sinna on 
mugav tulla nii ühistranspor-
diga kui ka koolilastel jala. 

Rapla keskuses pakutakse 
järgnevaid teenuseid: pere-
teraapia, pere lahendusring, 
paariteraapia, kunstiteraapia, 
muusikateraapia, vibroakusti-
line teraapia, mänguteraapia, 
psühholoog, kogemusnõusta-
mine ja sõltuvusnõustamine.

Teenuseid pakuvad ligi 15 
terapeuti. “Enamus meie tera-
peute ei ela Raplas ega Rapla-
maal,” ütleb Sussen neile klien-
tidele julgustuseks, kes ei soovi 
terapeudiga teraapiaväliselt 
kohtuda. 

“Meil on nüüd hingehoid 
ka,” tõi Sussen välja. Kuigi hin-
gehoid pärineb kristlikust süs-
teemist, siis määrab vestluse 
suuna kliendi enda lähtekoht. 
Hingehoidja aitab haigeid, 
kriisis olevaid või surevaid 
inimesi ja nende lähedasi ning 
on mõttekaaslaseks erinevate 

Ojaveere Teraapiakeskus avas uksed 
Rapla südames

eksistentsiaalsete küsimuste 
tekkimisel. 

Keskuses tegutsevad ka 
erinevad grupid, mille kohta 
leiab jooksvat infot kodule-
helt. Sussen ise soovib alus-
tada kunstiteraapia grupiga, 
mis sobib hästi just lastele. 
“Sa ei pea oskama oma muret 
ja tunnet sõnadesse panna. 
Sa saad selle endast välja ja 
pärast on palju kergem olla,” 
rääkis ta.

Kuidas teraapiasse 
tulla?

Tihedat koostööd tehakse 
kõikide omavalitsustega ja 
Töötukassaga, kuid võtab 
vastu ka erakliente. Huvilis-
tel tasub alustada kodulehest 
ja seal olevast sisenemisan-
keedist. Enne teraapiasse 
tulemist on hea inimesel läbi 
mõelda, miks ta teraapias-
se tulla soovib ja mis võib 

tema mure põhjuseks olla. 
“Terapeut või psühholoog ei 
tee kedagi ise terveks. Ta on 
pigem teekaaslane, ta annab 
juhtnööre ja aitab arutleda, 
aga inimene peab ise tahtma 
endaga tööd teha,” tõi Sussen 
välja. •

Lisainfo: 
ojaveere.ee
Telefon: +372 5866 3300
E-mail: info@ojaveere.ee 

Ojaveere keskuse looja Siiri Viil avamispäeval tahvlile häid mõtteid kirjutamas.

MTÜ Kohila Turvakeskus pakub Rapla- ja Harjumaal 
erinevaid toimetulekut toetavaid teenuseid. 

Pakume sotsiaalset ja tööalast rehabilitatsiooni, erihoolekande-
teenust ning koduteenust. Meil tegutseb ka pesumaja “PesuKati,” 
mis pakub tööd ja hõivet psüühilise erivajadusega inimestele 
nendele kohandatud keskkonnas. Korraldame veel erinevaid 
huviringe lasteaedades ja suvelaagreid. 

MTÜ Kohila Turvakeskus osutab teraapia- ja rehabilitatsiooni-
teenuseid eesmärgiga toetada inimest elukaare igas osas, 
kus tekib vajadus toimetulekut parandada. Meie meeskonda 
kuuluvad tegevusjuhendajad, sotsiaaltöötajad, eripedagoogid, 
tegevusterapeut, loovterapeut ja psühholoog. 

Lisainfo saamiseks külastage meie kodulehti www.kohilattk.ee  
ja www.katikodu.ee

Facebookis: www.facebook.com/katikodu

Rehabilitatsiooniteenuse info: +372 53620794 või  
katikodu.reha@gmail.com.

Lahenduskeskse 
coachina 

aitan inimestel üle-
töötamise mustreid 
lõhkuda, ise oma elu 
kvaliteeti tõsta ja end 
juhtida. Saada selgust, 
saavutada kiiremini 

oma eesmärgid. 
Aitan vähendada  

töötajate läbipõlemist, 
viies läbi ka praktilisi 

stressi ennetavaid  
koolitusi kollektiividele. 

Info: 
siret.narja@gmail.com 

Meeleselgus OÜ 
+372 5684 9818

Nõustamiskeskus 
Sotsiaalne Kaasatus
Meie teenused Raplas: 
sotsiaalne rehabilitat-
sioon, ohvriabi, vaimse 
tervise teenus, võlanõus-
tamine.
Teid nõustavad psühho-
loogid, eripedagoogid, 
logopeed, tegevuste-
rapeut, loovterapeut, 
füsioterapeut, kogemus-
nõustaja ja võlanõustaja.
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Kortermaja saab kriisis ilusti hakkama

Abistav kontroll-leht korteriühistu juhile/juhatusele valmistumisel 
elutähtsate teenuste katkestusteks korterelamus.

ÜLDINE: 

 □ Ühistul on plaan tegutsemiseks 
elutähtsa teenuse katkemise  
korral ja seda on käsitletud ühistu 
üldkoosolekul. (NB! Vt plaani sisu 
järgmiste teemapunktide alt).

 □  Elutähtsa teenuse katkemisel teavad 
elanikud, kuidas ühendust saada 
ühistu juhtidega.

 □ Ühistul on tegevuskava elanike kiireks 
teavitamiseks võimalike katkestuste 
korral.

 □ Ühistul on kõikides korterites 
elavate perede või isikute (üürnike) 
kontaktandmed.

 □ Ühistu juht/juhatus teab, kust saada 
infot katkestuste likvideerimise käigu 
kohta. Ühistule on teada teenuste 
osutajate ja kohaliku omavalitsuse 
infonumbrid.

 □  Ühistu on teadlik majas elavatest 
inimestest, kes elutähtsate teenuste 
katkestuste korral vajavad kõrvalist 
abi. Ühistu tasandil on kokkulepitud 
nende abistamine.

 □ Maja tehnilistele ruumidele 
(elektrikilbile, soojussõlmele, 
ventilatsioonikambrile, lifti 
masinaruumile jmt) on tagatud 
juurdepääs. Asjad ei ole ette kuhjatud 
ning võtmed on mitmel ühistu juhatuse 
esindajal ja/või haldajal.

 □ Ühistul on haldusleping kinnisvara 
haldusfirmaga ning see näeb ette 
haldaja tegevused ka võimaliku 
elutähtsa teenuse katkemise korral.

 □ Ühistu on kaalunud varude (nt 
joogivesi) ühiselt soetamist ja 
hoiustamist.

 □ Läbi on mõeldud ühiskasutatavate 
pindade puhastamise ja 
desinfitseerimise vajadus ja sagedus, 
teada on puhastamise eest vastutaja 
ja ühistul on olemas puhastus- ja 
desinfitseerimisvahendite varud.

ELEKTER: 

 □ Maja elektripaigaldis on regulaarselt 
hooldatud. Peakaitsme suurus ja 
tarbimine hoones on piisavalt suure 
varuga.

 □ Uksed, väravad, tõkkepuud vmt on 
mehaaniliselt avatavad. Selleks on 
juhatusel olemas võtmed.

 □ Kui majas on lift, on neisse paigaldatud 
seiskunud liftist väljumise juhend.

 □ Kaugjuhitavad tehnoseadmed 
(signalisatsioon, küte, ventilatsioon, 
konditsioneer jms) on katkestuse 
korral manuaalselt/mehaaniliselt 
juhitavad.

 □ Ühistus on kaardistatud, millised 
seadmed peaksid elektrikatkestuse 
korral olema majas varutoitega kaetud.

 □ Ühistu on arutanud, kas võib tekkida 
vajadus majas kasutada/soetada 
elektrigeneraatorit. Ühistu teab, kuhu 
on elektrigeneraator vajadusel võimalik 
paigaldada. 

KÜTE: 

 □ Ühistul on ülevaade elamu kütteliigist 
– kaug- või autonoomne küte.

 □ Ühistul teab, kas piirkonna 
kaugküttesüsteem jätkab tööd 
elektrikatkestuse korral.

Märgi linnuke nende väidete juurde, milles kirjeldatud olukorrad või faktid on korteriühistu enda jaoks 
läbi mõelnud. Need olukorrad, millele veel mõeldud ei ole, tasub ühistul selgeks teha.
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Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 
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päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 

Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 

TANEL VAHTER
Rapla-Järvamaa päästepiir-
konna juhataja

Paljud inimesed elavad 
kortermajades. Kas 
kortermajas on kuidagi 
ohtlikum või keerulisem 
elada kui eramajas? 
Pigem mitte. 
Võtame näiteks suitsuanduri. 
Minu käest on küsitud, kas 
korteris peab ka suitsuandu-
rit kasutama. Seal on ju kaug-
küte ja radiaatoritorudes voo-
lab soe vesi. Mis seal põleda 
saab? 

Katkine, hooldamata ja va-
lede võtetega kasutatav või 
ehitatud kütt ekolle on vaid 
üks eluruumide tulekahjude 
põhjustest. Elektriseadmed ja 
kõik elektriga seonduv (sh eri-
nevate esemete ja akude laadi-

mised), küünalde kasutamine 
ja suitsetamine eluruumis on 
peamised tulekahjude tekke-
põhjused. Suitsetamine on ka 
peamine põhjus, miks inime-
sed tulekahjus hukkuvad. 

Külmkapp võib põlema 
minna! Ei ole eraldi olemas 
eramaja või korterelamu 
külmkappi. On tõsi, et erama-
jas on ohte rohkem ja kütt e-
kolletest tulenevatele ohtudele 
lisaks on selleks ka välised te-
gevused. Näiteks grillimine ja 
lõkke tegemine vales kohas. 

Suurim erinevus võrreldes 
kortermajaga on inimeste 
hulk, keda me mõjutame oma 
mitt etegutsemisega. Üks konk-
reetne näide – suitsuandur. 
Kui mina ei kasuta suitsuan-
durit esimese korruse korteris, 
siis tulekahju tekkimisel levib 
suits kogu trepikott a ja üle-
mistesse korteritesse. See saab 
levida kauem, enne kui lähim 

„valvur“ selle avastab. Kui mul 
oleks ohtliku käitumisharju-
musega naaber, siis ma pai-
gutaksin tema ukse taha ise 
anduri. Kortermaja tulekahju 
korral on ohus paljud inime-
sed ja päästeoperatsioone on 
keerulisem läbi viia. Erama-
ja tulekahju puudutab ainult 
ühte konkreetset hoonet ja sel-
les elavaid inimesi.

Kriisideks saab koos 
valmistuda
Samasugust mõjutatud ini-
meste paralleeli saab väga 
hästi kasutada ka kriisideks 
valmistumisest rääkides. Ti-
heasustusalas, kus on ena-
masti vaid eramajad, saavad 
elanikud suuremates hädades 
iseseisvalt päris hästi hak-
kama. Eraldi asuvatest era-
mutest ja metsataludest ning 
nende elanikest rääkimata. 
Kui elektrit ei ole pikemat 

aega, siis sellega ei kaasne 
neil ootust, et vallajuht toa 
soojaks kütab ja veekanistrid 
koos toidupakkidega trepile 
toob. Ei teegi ja ei toogi. 

Aga kortermajade piirkon-
nas, kus on kaugküte ja ühis-
veevärk ning kanalisatsioon? 
Kas seal peaks tegema ja 
tooma? Kortermajasid on eri-
nevaid. Sellised kortermajad, 
kus on omad lokaalsed soo-
jasaamise süsteemid olemas, 
peaksid lihtsalt läbi mõtlema, 
kuidas süsteem toimib elekt-
rikatkestuse korral. Ja kui see 
ei tööta, siis mis on need mini-
maalsed tegevused ja kulutu-
sed, et töötaks. 

Kaugkütet ja ühisveevärki 
tarbivad kortermajad on palju 
rohkem sõltuvad teiste tegut-
semisest. Elektrist sõltume nii-
kuinii ja ma ei peatu pikemalt 
sellel, kas seda on või ei ole ja 
miks ei ole või ei pruugi olla. 

Küll aga sõltub kortermaja 
hakkamasaamine kaugkütt e 
pakkujast ja vee pumpajast. 
Kas nemad on valmis ja mis 
juhtub, kui elektrikatkestuse 
teine päev kätt e jõuab? Kui-
das siis süsteemid töötavad ja 
kas töötavad? Kaugkütt e osas 
peab kortermajal endal olema 
valmidus sooja vastu võtt a.

Kujutame ett e, et soojaet-
tevõte investeerib generaato-
ritesse ja salvestitesse suure 
hulga vahendeid ja suudab 
sooja pakkuda ka elektrikat-
kestuse korral, aga kortermaja 
soojusvahetite süsteemid va-
javad elektrit. Korteritesse soe 
ei jõua. Soojaett evõtt elt tasub 
infot küsida ja seejärel ka oma 
kortermaja soojussõlmes vas-
tavad minimaalsed tegevused 
ja kulutused teha. Seda selleks, 
et soe hoone torustikes ringi 
käiks. Jah, see tähendab gene-
raatori kasutuse valmidust ja 

elektrigeneraatorit, kuid vaja 
ei ole auto suurust mitmesaja 
kilovatist generaatorit.

Kortermajade inimesed ei 
ole haavatavad. Kortermaja 
inimesed saavad koos väi-
kesed tegevused ära teha, et 
kogu maja oleks valmis erine-
vateks olukordadeks. Indivi-
duaalse valmiduse eest vastu-
tab aga igaüks ise. 

Kui kortermaja esindajatel 
või aktiivsetel inimestel on eri-
nevate tuleohutuse ja kriisitee-
made vastu huvi, siis soovitan 
ühendust võtt a lähima pääste-
komando pealikuga. 

Kriisideks valmistumine ja 
elanikkonnakaitse on tähtis. 
Asjakohase info ja õpetuste ja-
gamine.

Kontaktid ja täiendavad in-
fomaterjalid leiab päästeame-
ti kodulehelt. •

1 
MÕRV

60
tööõnnetust

(0 surma)
turvalisuse

nõukogu

Ole 
valmis

äpp

generaatori-
valmisolek 

omavalitsustes

valla 
kriisiplaan

Teenuse
parim

naabrivalve-
sektor

6 
hukkunut 
liikluses

22 
vigastustega 

liiklus-
õnnetust

272 
joobes 
juhti

71 
kriminaalses 
joobes juhti

78 
kiiruse 

ületajat 
(41-60 km/h)

parandatud 
tänava-

valgustus

valgustatud 
kergliiklus-

teed

15 
narko-

kuritegu

200 
alaealise 
süütegu

imelised
aastad

taastav
õigus

noorte
volikogu

231 
lähisuhte-
vägivalla 

juhtu

sh 47 
lähisuhte-
vägivalla 
kuritegu

PUHAS
TULEVIK

2 
uppumist

1 
tulesurm

13 
eluhoone 
tulekahju

päästeala
noortering

871 
päästjate 

kodu-
külastust

13 kodu
kodud 

tuleohutuks 

ÄKK

RAPLA

ÄKK

RAPLA
MINI

TURVALISUSEST AASTAL 2023 RAPLAMAAL

DARJA LUKAŠENKO-
TŠISTOTIN, 
Transpordiameti liiklusohutu-
se osakonna ekspert

Eestis kehtivad 
elektriliste tõuke-
rataste ja jalgrataste 
kasutamisel selged 
reeglid, et tagada 
liiklusohutus. 
Lubatud on elektritõukerat-
tad, mille maksimaalne võim-
sus on 1 kW ja kiirus kuni 25 
km/h. Kui keegi otsustab neid 
sõidukeid omal käel tuunida, 
suurendades kiirust ja võim-
sust, rikuvad nad nii tehnilisi 
nõudeid kui ka liiklusseadust. 
Sellised tuunitud sõiduvahen-
did muutuvad mootorsõiduki-
teks, mille juhtimiseks on vaja 
vastavat juhiluba. Näiteks 
mopeedi juhtimiseks peab 

olema vähemalt 14-aastane 
ja omama juhtimisõigust. 
Ilma juhiloata mootorsõiduki 
juhtimise eest võib esmakord-
sel rikkumisel määrata kuni 
800-eurose trahvi.

Reeglid ei ole kehtestatud 
juhuslikult, sest iga rikkumine 
võib kaasa tuua tõsiseid taga-
järgi. Ainuüksi 2024. aastal on 
Eestis satt unud liiklusõnnetus-
tesse 309 jalgratt urit ning 336 
kergliikurit. Veelgi murett e-
kitavam on see, et ligi pooltel 
juhtudel on tegemist ühe sõi-
duki õnnetustega, kus näiteks 
sõiduk paiskub ümber, põrkub 
teel olevate või teeäärsete ta-
kistustega. 

Kiiruse ja võimsuse suuren-
damine võib avalikus liikluses 
põhjustada ohtlikke olukordi. 

Liikluseaduse järgimine 
aitab kaitsta kõiki liiklejaid ja 
hoiab ära traagilisi õnnetu-
si. •

Tuunitud tõuks 
ei ole tänaval 
liiklemiseks
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Kortermaja saab kriisis ilusti hakkama

Abistav kontroll-leht korteriühistu juhile/juhatusele valmistumisel 
elutähtsate teenuste katkestusteks korterelamus.

ÜLDINE: 

 □ Ühistul on plaan tegutsemiseks 
elutähtsa teenuse katkemise  
korral ja seda on käsitletud ühistu 
üldkoosolekul. (NB! Vt plaani sisu 
järgmiste teemapunktide alt).

 □  Elutähtsa teenuse katkemisel teavad 
elanikud, kuidas ühendust saada 
ühistu juhtidega.

 □ Ühistul on tegevuskava elanike kiireks 
teavitamiseks võimalike katkestuste 
korral.

 □ Ühistul on kõikides korterites 
elavate perede või isikute (üürnike) 
kontaktandmed.

 □ Ühistu juht/juhatus teab, kust saada 
infot katkestuste likvideerimise käigu 
kohta. Ühistule on teada teenuste 
osutajate ja kohaliku omavalitsuse 
infonumbrid.

 □  Ühistu on teadlik majas elavatest 
inimestest, kes elutähtsate teenuste 
katkestuste korral vajavad kõrvalist 
abi. Ühistu tasandil on kokkulepitud 
nende abistamine.

 □ Maja tehnilistele ruumidele 
(elektrikilbile, soojussõlmele, 
ventilatsioonikambrile, lifti 
masinaruumile jmt) on tagatud 
juurdepääs. Asjad ei ole ette kuhjatud 
ning võtmed on mitmel ühistu juhatuse 
esindajal ja/või haldajal.

 □ Ühistul on haldusleping kinnisvara 
haldusfirmaga ning see näeb ette 
haldaja tegevused ka võimaliku 
elutähtsa teenuse katkemise korral.

 □ Ühistu on kaalunud varude (nt 
joogivesi) ühiselt soetamist ja 
hoiustamist.

 □ Läbi on mõeldud ühiskasutatavate 
pindade puhastamise ja 
desinfitseerimise vajadus ja sagedus, 
teada on puhastamise eest vastutaja 
ja ühistul on olemas puhastus- ja 
desinfitseerimisvahendite varud.

ELEKTER: 

 □ Maja elektripaigaldis on regulaarselt 
hooldatud. Peakaitsme suurus ja 
tarbimine hoones on piisavalt suure 
varuga.

 □ Uksed, väravad, tõkkepuud vmt on 
mehaaniliselt avatavad. Selleks on 
juhatusel olemas võtmed.

 □ Kui majas on lift, on neisse paigaldatud 
seiskunud liftist väljumise juhend.

 □ Kaugjuhitavad tehnoseadmed 
(signalisatsioon, küte, ventilatsioon, 
konditsioneer jms) on katkestuse 
korral manuaalselt/mehaaniliselt 
juhitavad.

 □ Ühistus on kaardistatud, millised 
seadmed peaksid elektrikatkestuse 
korral olema majas varutoitega kaetud.

 □ Ühistu on arutanud, kas võib tekkida 
vajadus majas kasutada/soetada 
elektrigeneraatorit. Ühistu teab, kuhu 
on elektrigeneraator vajadusel võimalik 
paigaldada. 

KÜTE: 

 □ Ühistul on ülevaade elamu kütteliigist 
– kaug- või autonoomne küte.

 □ Ühistul teab, kas piirkonna 
kaugküttesüsteem jätkab tööd 
elektrikatkestuse korral.

Märgi linnuke nende väidete juurde, milles kirjeldatud olukorrad või faktid on korteriühistu enda jaoks 
läbi mõelnud. Need olukorrad, millele veel mõeldud ei ole, tasub ühistul selgeks teha.

Abistav kontroll-leht korteriühistu juhile/juhatusele valmistumisel 
elutähtsate teenuste katkestusteks korterelamus.

ÜLDINE: 

 □ Ühistul on plaan tegutsemiseks 
elutähtsa teenuse katkemise  
korral ja seda on käsitletud ühistu 
üldkoosolekul. (NB! Vt plaani sisu 
järgmiste teemapunktide alt).

 □  Elutähtsa teenuse katkemisel teavad 
elanikud, kuidas ühendust saada 
ühistu juhtidega.

 □ Ühistul on tegevuskava elanike kiireks 
teavitamiseks võimalike katkestuste 
korral.

 □ Ühistul on kõikides korterites 
elavate perede või isikute (üürnike) 
kontaktandmed.

 □ Ühistu juht/juhatus teab, kust saada 
infot katkestuste likvideerimise käigu 
kohta. Ühistule on teada teenuste 
osutajate ja kohaliku omavalitsuse 
infonumbrid.

 □  Ühistu on teadlik majas elavatest 
inimestest, kes elutähtsate teenuste 
katkestuste korral vajavad kõrvalist 
abi. Ühistu tasandil on kokkulepitud 
nende abistamine.

 □ Maja tehnilistele ruumidele 
(elektrikilbile, soojussõlmele, 
ventilatsioonikambrile, lifti 
masinaruumile jmt) on tagatud 
juurdepääs. Asjad ei ole ette kuhjatud 
ning võtmed on mitmel ühistu juhatuse 
esindajal ja/või haldajal.

 □ Ühistul on haldusleping kinnisvara 
haldusfirmaga ning see näeb ette 
haldaja tegevused ka võimaliku 
elutähtsa teenuse katkemise korral.

 □ Ühistu on kaalunud varude (nt 
joogivesi) ühiselt soetamist ja 
hoiustamist.

 □ Läbi on mõeldud ühiskasutatavate 
pindade puhastamise ja 
desinfitseerimise vajadus ja sagedus, 
teada on puhastamise eest vastutaja 
ja ühistul on olemas puhastus- ja 
desinfitseerimisvahendite varud.

ELEKTER: 

 □ Maja elektripaigaldis on regulaarselt 
hooldatud. Peakaitsme suurus ja 
tarbimine hoones on piisavalt suure 
varuga.

 □ Uksed, väravad, tõkkepuud vmt on 
mehaaniliselt avatavad. Selleks on 
juhatusel olemas võtmed.

 □ Kui majas on lift, on neisse paigaldatud 
seiskunud liftist väljumise juhend.

 □ Kaugjuhitavad tehnoseadmed 
(signalisatsioon, küte, ventilatsioon, 
konditsioneer jms) on katkestuse 
korral manuaalselt/mehaaniliselt 
juhitavad.

 □ Ühistus on kaardistatud, millised 
seadmed peaksid elektrikatkestuse 
korral olema majas varutoitega kaetud.

 □ Ühistu on arutanud, kas võib tekkida 
vajadus majas kasutada/soetada 
elektrigeneraatorit. Ühistu teab, kuhu 
on elektrigeneraator vajadusel võimalik 
paigaldada. 

KÜTE: 

 □ Ühistul on ülevaade elamu kütteliigist 
– kaug- või autonoomne küte.

 □ Ühistul teab, kas piirkonna 
kaugküttesüsteem jätkab tööd 
elektrikatkestuse korral.

Märgi linnuke nende väidete juurde, milles kirjeldatud olukorrad või faktid on korteriühistu enda jaoks 
läbi mõelnud. Need olukorrad, millele veel mõeldud ei ole, tasub ühistul selgeks teha.

Abistav kontroll-leht korteriühistu juhile/juhatusele valmistumisel 
elutähtsate teenuste katkestusteks korterelamus.

ÜLDINE: 

 □ Ühistul on plaan tegutsemiseks 
elutähtsa teenuse katkemise  
korral ja seda on käsitletud ühistu 
üldkoosolekul. (NB! Vt plaani sisu 
järgmiste teemapunktide alt).

 □  Elutähtsa teenuse katkemisel teavad 
elanikud, kuidas ühendust saada 
ühistu juhtidega.

 □ Ühistul on tegevuskava elanike kiireks 
teavitamiseks võimalike katkestuste 
korral.

 □ Ühistul on kõikides korterites 
elavate perede või isikute (üürnike) 
kontaktandmed.

 □ Ühistu juht/juhatus teab, kust saada 
infot katkestuste likvideerimise käigu 
kohta. Ühistule on teada teenuste 
osutajate ja kohaliku omavalitsuse 
infonumbrid.

 □  Ühistu on teadlik majas elavatest 
inimestest, kes elutähtsate teenuste 
katkestuste korral vajavad kõrvalist 
abi. Ühistu tasandil on kokkulepitud 
nende abistamine.

 □ Maja tehnilistele ruumidele 
(elektrikilbile, soojussõlmele, 
ventilatsioonikambrile, lifti 
masinaruumile jmt) on tagatud 
juurdepääs. Asjad ei ole ette kuhjatud 
ning võtmed on mitmel ühistu juhatuse 
esindajal ja/või haldajal.

 □ Ühistul on haldusleping kinnisvara 
haldusfirmaga ning see näeb ette 
haldaja tegevused ka võimaliku 
elutähtsa teenuse katkemise korral.

 □ Ühistu on kaalunud varude (nt 
joogivesi) ühiselt soetamist ja 
hoiustamist.

 □ Läbi on mõeldud ühiskasutatavate 
pindade puhastamise ja 
desinfitseerimise vajadus ja sagedus, 
teada on puhastamise eest vastutaja 
ja ühistul on olemas puhastus- ja 
desinfitseerimisvahendite varud.

ELEKTER: 

 □ Maja elektripaigaldis on regulaarselt 
hooldatud. Peakaitsme suurus ja 
tarbimine hoones on piisavalt suure 
varuga.

 □ Uksed, väravad, tõkkepuud vmt on 
mehaaniliselt avatavad. Selleks on 
juhatusel olemas võtmed.

 □ Kui majas on lift, on neisse paigaldatud 
seiskunud liftist väljumise juhend.

 □ Kaugjuhitavad tehnoseadmed 
(signalisatsioon, küte, ventilatsioon, 
konditsioneer jms) on katkestuse 
korral manuaalselt/mehaaniliselt 
juhitavad.
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 □ Ühistul on ülevaade elamu kütteliigist 
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 □ Ühistul teab, kas piirkonna 
kaugküttesüsteem jätkab tööd 
elektrikatkestuse korral.

Märgi linnuke nende väidete juurde, milles kirjeldatud olukorrad või faktid on korteriühistu enda jaoks 
läbi mõelnud. Need olukorrad, millele veel mõeldud ei ole, tasub ühistul selgeks teha.
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 □ Ühistul on kõikides korterites 
elavate perede või isikute (üürnike) 
kontaktandmed.

 □ Ühistu juht/juhatus teab, kust saada 
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ning võtmed on mitmel ühistu juhatuse 
esindajal ja/või haldajal.

 □ Ühistul on haldusleping kinnisvara 
haldusfirmaga ning see näeb ette 
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Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 
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TANEL VAHTER
Rapla-Järvamaa päästepiir-
konna juhataja

Paljud inimesed elavad 
kortermajades. Kas 
kortermajas on kuidagi 
ohtlikum või keerulisem 
elada kui eramajas? 
Pigem mitte. 
Võtame näiteks suitsuanduri. 
Minu käest on küsitud, kas 
korteris peab ka suitsuandu-
rit kasutama. Seal on ju kaug-
küte ja radiaatoritorudes voo-
lab soe vesi. Mis seal põleda 
saab? 

Katkine, hooldamata ja va-
lede võtetega kasutatav või 
ehitatud kütt ekolle on vaid 
üks eluruumide tulekahjude 
põhjustest. Elektriseadmed ja 
kõik elektriga seonduv (sh eri-
nevate esemete ja akude laadi-

mised), küünalde kasutamine 
ja suitsetamine eluruumis on 
peamised tulekahjude tekke-
põhjused. Suitsetamine on ka 
peamine põhjus, miks inime-
sed tulekahjus hukkuvad. 

Külmkapp võib põlema 
minna! Ei ole eraldi olemas 
eramaja või korterelamu 
külmkappi. On tõsi, et erama-
jas on ohte rohkem ja kütt e-
kolletest tulenevatele ohtudele 
lisaks on selleks ka välised te-
gevused. Näiteks grillimine ja 
lõkke tegemine vales kohas. 

Suurim erinevus võrreldes 
kortermajaga on inimeste 
hulk, keda me mõjutame oma 
mitt etegutsemisega. Üks konk-
reetne näide – suitsuandur. 
Kui mina ei kasuta suitsuan-
durit esimese korruse korteris, 
siis tulekahju tekkimisel levib 
suits kogu trepikott a ja üle-
mistesse korteritesse. See saab 
levida kauem, enne kui lähim 

„valvur“ selle avastab. Kui mul 
oleks ohtliku käitumisharju-
musega naaber, siis ma pai-
gutaksin tema ukse taha ise 
anduri. Kortermaja tulekahju 
korral on ohus paljud inime-
sed ja päästeoperatsioone on 
keerulisem läbi viia. Erama-
ja tulekahju puudutab ainult 
ühte konkreetset hoonet ja sel-
les elavaid inimesi.

Kriisideks saab koos 
valmistuda
Samasugust mõjutatud ini-
meste paralleeli saab väga 
hästi kasutada ka kriisideks 
valmistumisest rääkides. Ti-
heasustusalas, kus on ena-
masti vaid eramajad, saavad 
elanikud suuremates hädades 
iseseisvalt päris hästi hak-
kama. Eraldi asuvatest era-
mutest ja metsataludest ning 
nende elanikest rääkimata. 
Kui elektrit ei ole pikemat 

aega, siis sellega ei kaasne 
neil ootust, et vallajuht toa 
soojaks kütab ja veekanistrid 
koos toidupakkidega trepile 
toob. Ei teegi ja ei toogi. 

Aga kortermajade piirkon-
nas, kus on kaugküte ja ühis-
veevärk ning kanalisatsioon? 
Kas seal peaks tegema ja 
tooma? Kortermajasid on eri-
nevaid. Sellised kortermajad, 
kus on omad lokaalsed soo-
jasaamise süsteemid olemas, 
peaksid lihtsalt läbi mõtlema, 
kuidas süsteem toimib elekt-
rikatkestuse korral. Ja kui see 
ei tööta, siis mis on need mini-
maalsed tegevused ja kulutu-
sed, et töötaks. 

Kaugkütet ja ühisveevärki 
tarbivad kortermajad on palju 
rohkem sõltuvad teiste tegut-
semisest. Elektrist sõltume nii-
kuinii ja ma ei peatu pikemalt 
sellel, kas seda on või ei ole ja 
miks ei ole või ei pruugi olla. 

Küll aga sõltub kortermaja 
hakkamasaamine kaugkütt e 
pakkujast ja vee pumpajast. 
Kas nemad on valmis ja mis 
juhtub, kui elektrikatkestuse 
teine päev kätt e jõuab? Kui-
das siis süsteemid töötavad ja 
kas töötavad? Kaugkütt e osas 
peab kortermajal endal olema 
valmidus sooja vastu võtt a.

Kujutame ett e, et soojaet-
tevõte investeerib generaato-
ritesse ja salvestitesse suure 
hulga vahendeid ja suudab 
sooja pakkuda ka elektrikat-
kestuse korral, aga kortermaja 
soojusvahetite süsteemid va-
javad elektrit. Korteritesse soe 
ei jõua. Soojaett evõtt elt tasub 
infot küsida ja seejärel ka oma 
kortermaja soojussõlmes vas-
tavad minimaalsed tegevused 
ja kulutused teha. Seda selleks, 
et soe hoone torustikes ringi 
käiks. Jah, see tähendab gene-
raatori kasutuse valmidust ja 

elektrigeneraatorit, kuid vaja 
ei ole auto suurust mitmesaja 
kilovatist generaatorit.

Kortermajade inimesed ei 
ole haavatavad. Kortermaja 
inimesed saavad koos väi-
kesed tegevused ära teha, et 
kogu maja oleks valmis erine-
vateks olukordadeks. Indivi-
duaalse valmiduse eest vastu-
tab aga igaüks ise. 

Kui kortermaja esindajatel 
või aktiivsetel inimestel on eri-
nevate tuleohutuse ja kriisitee-
made vastu huvi, siis soovitan 
ühendust võtt a lähima pääste-
komando pealikuga. 

Kriisideks valmistumine ja 
elanikkonnakaitse on tähtis. 
Asjakohase info ja õpetuste ja-
gamine.

Kontaktid ja täiendavad in-
fomaterjalid leiab päästeame-
ti kodulehelt. •
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TURVALISUSEST AASTAL 2023 RAPLAMAAL

DARJA LUKAŠENKO-
TŠISTOTIN, 
Transpordiameti liiklusohutu-
se osakonna ekspert

Eestis kehtivad 
elektriliste tõuke-
rataste ja jalgrataste 
kasutamisel selged 
reeglid, et tagada 
liiklusohutus. 
Lubatud on elektritõukerat-
tad, mille maksimaalne võim-
sus on 1 kW ja kiirus kuni 25 
km/h. Kui keegi otsustab neid 
sõidukeid omal käel tuunida, 
suurendades kiirust ja võim-
sust, rikuvad nad nii tehnilisi 
nõudeid kui ka liiklusseadust. 
Sellised tuunitud sõiduvahen-
did muutuvad mootorsõiduki-
teks, mille juhtimiseks on vaja 
vastavat juhiluba. Näiteks 
mopeedi juhtimiseks peab 

olema vähemalt 14-aastane 
ja omama juhtimisõigust. 
Ilma juhiloata mootorsõiduki 
juhtimise eest võib esmakord-
sel rikkumisel määrata kuni 
800-eurose trahvi.

Reeglid ei ole kehtestatud 
juhuslikult, sest iga rikkumine 
võib kaasa tuua tõsiseid taga-
järgi. Ainuüksi 2024. aastal on 
Eestis satt unud liiklusõnnetus-
tesse 309 jalgratt urit ning 336 
kergliikurit. Veelgi murett e-
kitavam on see, et ligi pooltel 
juhtudel on tegemist ühe sõi-
duki õnnetustega, kus näiteks 
sõiduk paiskub ümber, põrkub 
teel olevate või teeäärsete ta-
kistustega. 

Kiiruse ja võimsuse suuren-
damine võib avalikus liikluses 
põhjustada ohtlikke olukordi. 

Liikluseaduse järgimine 
aitab kaitsta kõiki liiklejaid ja 
hoiab ära traagilisi õnnetu-
si. •

Tuunitud tõuks 
ei ole tänaval 
liiklemiseks

20. septembril toimus Kohila Gümnaasiumis kol-
mas ajarännak. 11. ja 12. klassi õpilased rändasid 
aastasse 1944, et arutleda teemal “Kas põgeneda 
Rootsi või jääda Eestisse?”.  Ajarännakut korralda-
sid õpetajad Ene Holsting, Nele Aus ja Aire Hava-
kats.
Ajarännak on näitemäng, mis töötati välja 1980. aastal Rootsis, 
et õppida kohaliku kultuuri kohta. Eestis on tegeletud ajarän-
nakutega üle 10 aasta. Meie kool rändas 20. septembril aastasse 
1944, kuna täpselt 80 aastat tagasi toimus suur põgenemine 
Rootsi pealetungiva nõukogude väe eest. Ajarännaku eesmärk 
oli, et õpilased saaksid end asetada tollaste inimeste olukor-
dadesse, et mõista paremini neid inimesi ja väärtustada meie 
tänast elu.

Ajarännakus osalemine oli vabatahtlik, kuid paljud õpi-
lased võtsid siiski sellest osa. Õpilased said valida enda rolli 
ajarännakus. Esimesena oli valikus suuline roll, kus õpilasete 
tegelastel oli suurem roll ning nad pidid oma tegelastesse sis-
se elama. Kõigil, kellel oli suuline roll, oli ka oma lugu. Neid 
lugusi oli mitmeid, näiteks noor naine, kellel oli saksa sõdu-
riga laps; meditsiiniõpilane, kes oli esimese okupatsiooni aja 
metsas, ning palju teisi. Teisena oli valikus kõrvaltegelane, kelle 
ülesandeks oli atmosfääri tekitamine. Iga osaline pidi riietama 
end vastavalt ajastule ning keelatud oli kaasas kanda nutisead-
meid, sest need ei kuulu sellesse ajastusse. 

Ajarännakul oli olemas oma stsenaarium, mis oli ette an-
tud, kuna seesama ajarännak toimus mitmeski teises Eesti koo-
lis. Meie kooli õpetajad otsustasid seda natukene muuta. Te-
gemist ei olnud niisama paberilt teksti maha lugemisega, vaid 
õpilased harjutasid oma osa ilmekalt esitama ja käidi ka koha-

peal läbi harjutamas. Ruumi oli ka improvisatsiooniline ehk 
õpilased tutvusid oma tegelasega ja said ise tema teksti muuta. 

Õpetajate poolt kohandatud stsenaariumi järgi toimus te-
gevus Keila jõe äärses talus, kus toimusid parasjagu kartulivõtu 
talgud. Kartulivõtu ajal tuli teemaks Eestist põgenemine, sest 
sakslased olid kaotamas ja nõukogude armee oli peaaegu Ees-
tis. Selle arutelu käigus tuli kaugusest endine piiritusevedaja 
Tiit, kelle eesmärk oli leida inimesi, kes tahtsid punaarmee eest 
Rootsi põgeneda.

Kui Tiit oli oma jutu ära rääkinud, toimusid kaks töötu-
ba. Esimeses töötoas pandi paika paadi piirjooned ja vaadati, 
kas kõik, kes tahavad põgeneda, mahuvad üldse paati. Teises 
töötoas pakiti kohvreid ning vaadati tolleaegseid tarbeesemeid 
ning kuulati teiste inimeste lugusid. Töötoad olid väga põne-
vad ja asjalikud, kuid töötubades oli tegevuste maht liiga väike, 
kuna osalejaid oli üle 60. Pärast töötubasid pakuti osalejatele 
värsket leiba, mille oli küpsetanud algklasside õppealajuhataja 
Meeri Ehandi.

Mis peamine, õpilased ise jäid ajarännakuga väga rahule. 
Neile väga meeldis, et kõik osalised olid ajastule vastavalt riides. 
Lisaks meeldis õpilastele stsenaarium, mis oli väga kaasahaarav 
ja tekitas tõepärase tunde. Ka õppealajuhataja poolt tehtud leib 
meeldis osalistele väga. Muidugi oli ka õpilasi, kes ei võtnud 
ajarännakut väga tõsiselt ja rikkusid pisut atmosfääri. Näiteks 
eirasid nutiseadme keeldu või viskasid ajastu üle kohatuid nal-
ju. Hoolimata sellest oli see väga õpetlik kogemus ja mõnus 
vaheldus tavalistele tundidele. Õpilased tõdesid, et nii said nad 
paremini sellest ajastust aru ja teemasse oli kergem süveneda. 

Silver Kuik
Kohila gümnaasiumi õpilane

Fotod: Eneli Evisalu

18:18
12. oktoober, Rabivere raba

Kõnnu järv

Läheme omadega rappa võimalusel
kaasa  võtta
matkatool,

teetass ja
taskulamp.

sündmuskohale
jõudmiseks

palun varuda
30 minutit

kõndmiseks. 
tasuta

Maili Metsalu

HEIKI HEPNER | metsandusekspert

LÄHEME METSA

MARI KARTAU
Maalehe ajakirjanik, Metsalehe toimetaja

Kas Eesti mets läheb metsa? Kui palju on meil metsa ja mis
ootused on meil meie metsale. Miks soomlane kummardab
aupaklikult, kui näeb metsaveoautot täiskoormaga, aga
eestlase käsi tõmbub rusikasse. Nendele ja paljudele
teistele küsimustele otsime koos vastuseid, et saada
teada, mis see mets on ja kuhu ta läheb.

Metsateema kajastamisest meedias. Suuremate
meediakorporatsioonide positsioonid metsadebatis.
Sotsiaalmeedia kui võimendaja ja polariseerija. Kes
kirjutavad ja millele toetuvad?

Pikaaegne praktika metsa loodussõbralikul majandamisel,
metsaomaniku rõõmud ja mured, metsaomanike
motivatsioon ja vabatahtlik panus looduskaitsesse,
Loodushoiu Fondi kui vabatahtliku loodushoiu propageerija
ja nõustaja tegevusest.

ERKO SOOLMANN
RMK juhatuse liige, metsamajandus
Ülevaade RMK tegevustest ja arengukava eesmärkidest.
RMK olulisemad järgmiste aastate arendustegevused.
Ökoloogiliste aspektide hindamine riigimetsa
majandamisel. 

LO PUS U HINE VESTLUSRING!

AVALDA ARVAMUST JA KU SI JULGESTI!

TAAVI EHRPAIS | viiendat põlve metsaomanik

Kohila Gümnaasium

24. OKTOOBER KELL 18.00

ÕPITUBA

REGISTREERUMINE
TEKSTISÕNUMIGA 505 3642
VÕI E-POSTILE REET.RUNGE@GMAIL.COM

OMAOSALUS 3 EUROT
TASUMINE KOHAPEAL SULARAHAS KOH I LA VALD

TÖÖTUBA
MESILASVAHAST TOIDURÄTIKU

TOIDUKILE  ALTERNATIIV  EHK  MESILASVAHAST  KANGAS.
HINGAV,  VETTHÜLGAV,  PESTAV  NING  SOBIB  IDEAALSELT

TOIDU  SÄILITAMISEKS  JA  KAASA  PAKKIMISEKS!

KOHILA KESKKONNAHARIDUSE KESKUS KUTSUB:

MIKS EELISTADA MESILASKANGAST
TAVALISELE TOIDUKILELE?

KELL 18:00 - 20:00

EI SISALDA KEMIKAALE EGA PLASTI
KORDUVKASUTATAV
KOMPOSTITAV
HINGAV, HOIAB TOIDU VÄRSKENA

24.
OKTOOBER

Võta kaasa 100% puuvillane kangas,
kangaid leidub ka kohapeal!

Registreeri khk@kohila.edu.ee
Osalustasu 10€

KOHILA
KESKKONNAHARIDUSE
KESKUSES
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vilistele inimestele “lil-
lelisi elamusi“, kutsub 
alati soojalt ja lahkelt 
igaühte osa saama oma koduse lillekasvanduse võlust või vah-
vast töötoast! „Head naabrid on nii olulised“, nendib perenai-
ne.

Pererahvas on oma stiilset elamist saanud nautida juba 17 
aastat. Aga alustati entusiastlikult juba siis, kui käidi veel üli-
koolis. Pulmapidu peeti kuuris, elumaja ehitati veel kuus aas-
tat, siis sai lõpuks sisse kolida ja hakata ehitama teist korrust.

Kogukonnale avatud kodune kohtumiste paik 
Selle koha juured ulatuvad aegadesse, kus esimene Eesti vaba-
riik hakkas 1930ndate aastate keskel jagama vabadussõjas või-
delnutele ja nende lähedastele mõeldud asundustalude krunte. 
Praegune pere soetas kodu aga „noore pere toetuse“ toel. 

Mäe-Kõivu elamine oma avatuses on ilmselt  tuttav palju-
dele nii meie valla kui „kaugeltnurga“ elanikele – kes on käi-
nud siin kontserditel, kes teatrietendustel või toonud siia oma 
väikesed järeltulijad lastelaagrisse „Mäng on väikese inimese 
töö“. Võimalus on olnud kuulata ka luulet perenaise sulest.  
Fantaasiaküllased ideed ja loomingulised mõtted on saanud ja 
saavad siin teoks pealtnäha mängleva kergusega, aga sisaldavad 
uskumatult suurejoonelist orga-
niseerimist ja tihedat tööd.

Elumaja terrassilt avaneb vaade mäelt orgu kulgevasse aeda, 
kus looklevad lopsakad taimekastid ja lilleilu kuni jõele ehi-
tatud paadisillani, mille ääres on ootel kummuli kanuu. Ka 
loomariigi esindajate vajadustele on mõeldud – värskelt niide-
tud mastaapsesse murupinda on jäetud „konnamusilad“, nagu 

„Aiandus on odavam kui teraapia“ - nii võib lugeda 
Rapla Maarahva poe esiselt reklaamkangalt. See on 
ennast kordi ja kordi tõestanud tõde. Ja isegi, kui 
see sind üleni vallutab ja sa ohtlikult hasartseks ki-
pud muutuma, meenub lause teiselt reklaamkan-
galt: „Kõige ohutumat hasartmängu mängitakse 
labida ja seemnepakiga“!
Selle „hasartmängu“ tulemustega käis meie valla „Kauni Kodu“ 
komisjon tutvumas  juuni lõpus. Tunnustuseks esitatud kodu-
aedu väisasid Kohila vallavanem Allar Hajasorg, endine valla-
vanem Heiki Hepner, vallaaednik Anu Adamson, maanõunik 
Varje Kajaste, avalike suhete nõunik Merle Beljäev ja ehitusk-
osultant Tea Raudsep. 

Siinkohal rõhutame, et meie nägemuses ei ole tegu konkur-
siga, kus kodud omavahel võistlevad, vaid siira tunnustamise-
ga. Tore, et on nii palju eripäraseid, elustiilist lähtuvad kodusi; 
inimesi, kes lubavad meid oma privaatsetesse „salaaedadesse“ 
ja kohti, mis tegutsevad hooajaliselt kogukonnalegi avatud kes-
kusena või ootavad külalisi oma kollektsioonaeda.

Kaunis Kodu Kohila vallas 2024

TIKSI TEE 2,  
SALUTAGUSE KÜLA METSAVEERE,  

MÄLIVERE KÜLAGAMMA,  
PAHKLA KÜLA

Romantilise terrassiga kodu kui kunstiteos
Sellel krundil käis pererahvas algselt lihtsalt pikniku pidamas. 
Ei olnud siin vett ega kanalisatsiooni. Kuid kõik ümbritsev kas-
vas neil südame külge ja pea 20 aastat tagasi otsustati oma kodu 
just siia rajada. Algselt elati väikeses kõrvalhoones, kus nüüd 
valmivad perenaise käe all Loodusspaa kaubamärgi kosmeeti-
katooted.

Kõikjal – nii hoonetes kui õues – on tunda, et iga samm on 
hoolikalt läbi mõeldud, südames kantud ja teoks tehtud. Maja 
on küll uus, aga taotluslikult näeb välja nagu vana. Paekivi, mis 
muidu ehitusprügiks oleks läinud, on päästetud isegi Tallinna 
sadama terminali ehituselt. Roosipeenrad õhkavad soliidsust, 
igast kivist ja lillepeenrast on pajatada.

Lopsakalt romantiline terrass on idülliliselt kutsuv ja õdus. 
Pea iga esemega on perenaisel jutustada oma lugu – neid kau-

Südame ja 
pühendumusega 
hoolitsetud ning küpsenud kodu
Siin toimetasid juba perenaise vanavanemad, kellelt päritud 
kinnistut kasutati algselt suvekoduna, aga nüüd - viimased pea 
20 aastat - on see olnud koduks aastaringselt ja küpsenud fi-
ligraanselt viimistletud, rohkete detailidega aiaks ja koduhoo-
viks. Esiisade traditsioonide kohaselt on keskel avar õu, mille 
ümber on elumaja  ja kõrvalhooned krundi ääres.

Sauna kõrval paitab silma väike aeglaselt sügavusse tungiv 
plaaditud seintega bassein oma puhta veesilmaga. Kamin on 
kerkinud Muhu saarelt mandrile „rännanud“ haruldastest laa-
vakividest, mis on koheselt pilkupüüdvad oma erilisuses. Rüh-
miti on neid kive jagunud ka aia eri piirkondadesse, loomaks 
rohelise muru taustal erinevaid kujundeid ja eraldades aia eri 
piirkondi.  Miniatuurne tuuleveski ootab aianurgas tuult. „Aed 
on valmis!“ nendib ka ise küpses eas pererahvas rahuloluga.

Maakodu looduse keskel põlispuude all
Gamma kinnistuni kulgeb tee pikalt läbi metsa, kuni avaneb 
avar hubane maakodu looduse keskel, mida palistavad põlis-
puud. Kõigepealt haarab tähelepanu krunti piirav puidust lip-
paed, mis on pärit juba aastast 1997. Aja jooksul on samblik 
aialipid katnud oma „kunstiteostega“, mis iseenesest tõmbab 
rändaja seda pikemalt uudistama. 

Pererahva sõnul on neil üle aia tulnud tõtt tunnistada kit-
sedega, näha on olnud hunti ja isegi ilvest. Isegi karu on lähi-
konda oma jäljed jätnud.

Ka selle kodu peremehe juured on siit alguse saanud – siin 
elasid tema vanavanemad. Järjepidevust tunnistab keset hoovi 

RÄNDLINNU,  
HAGERI KÜLA 

KOHILA VALLA  
KAUNIS KODU  

2024 

gete reisidega korjatud muljeid võiks kuulama jäädagi. Läbi-
paistvat terrassikatust kannavad korintose stiilis sambad, al-
pakavillast tupsudega nöörkardinad markeerivad aknakohti. 
Kohalikult külalaadalt saadud suur valge heegeldatud laudlina 
paneb katusealuse ka varjulisematel päevadel särama. Sambal 
küünlajala all on kui altaril XIV Dalai Laama tekst „Meie aja 
paradoks“ – teemal, et ajal, mil meil kõike jagub rohkem ja 
kiiremini, on aga aega ja lähedust vähem. Selles kodus loodu 
tundub aga kõik nii vastupandamatult ligitõmbav ja kutsuvalt 
valmis, et igal võimalikul hetkel oleks õdus lähedastega koos 

seda nautida.Meenub kunagi nähtud plakat kirjaga „Sinu 
kodu on su kunstiteos“. Siin maatükil see nii ongi. Kõikjal on 
tunda, et pererahva „Kodu on kunstiteos“. See on avastatud 
ja jäädvustatud isegi filmimaailma poolt ning säilib seega ka 
tulevastele põlvedele. 

See detailideni läbi kaalutud, suurejooneline kodu võttis 
lihtsalt sõnatuks.

kõrguv võimsa võrraga 
kastan. Oma kodu ha-
kati looma siia pea 10 
aastat tagasi. Hubasuse ja 
ilu loomisel on tunda nii peremehe kui perenaise kätt. On klas-
sikaline iluaed ja ka kõrresaared kivide rüpes. Rohepeenarde 
vahel on üllatusena kõndimist kergendavad keraamilised plaa-
did, nii et rohenäpp saab rohimas käia kasvõi kontsakingades.

Ära minnes uudistavad meid kõrvalhoone tuulekoja katusel 
pesas oma lennutiibu ootavad laulusulelised. Nad on nii mada-
lal, et võiksime nokad-ninad kokku panna. Inimene ei hirmuta 
neid, nad on olnud pererahva poolt hoitud.

Traditsioonilist puitarhitektuuri väärtustav 
loodusele avatud kaasaegne kodu
Metsaveere mastaapsed hooned – nii elamu kui võimas kõrval-
hoone – on käsitööna ja suure pühendumusega tahutud palki-
dest majad. Palgid on tõesti haruldaselt võimsad ning võtavad 
vaimustusest hetkeks hingegi kinni. 

Kinnistu on loodusele avatud, piirdeaedadeta, lõputut ava-
rust pakkuva vaatega, ent samas metsa sulanduv ja privaatsust 
võimaldav. Hoovis näitab perenaine meile võimsat tamme, 
mille võra vahel oli lapsepõlves tema onn. Ka pihlapuu on aas-
tatega kasvanud erakordselt suureks.

Hommikukohvi ajal võib silmsidet otsida akna taha tulnud 
metskitsede või jänestega, jälgida mägra toimetusi või päikese-
vanni võtvat roomajat. Keskkonnasõbralik maaküte ja päike-
sepaneelid võimaldavad eraldatuses iseseisvalt hakkama saada.

Esivanemate maatükk asub kõrval, teerada teises küljes viib 
aga metsa taga asuvasse Lillelausuja tallu. Viimane pakub hu-
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perenaine neid naeru-
sui nimetab. Need ro-
hututtidega „vikatist“ 
puutumata lapikesed on varjumiskohad konnadele ja teistele 
pisielukatele.

Taaskasutus on samuti siin aukohal. Mäeveerule ehitatud 
ja hooajaliselt kõigile avatud Hütt sai kokku pandud vanadest 
akendest, kõrgudes läbipaistvana ja õhtuhämaruses tuledesä-
rasse rüütatuna ning oma varjulise terrassiga ahvatlevana igale 
pitsast unistavale külalisele.  Sel korral oli menüüs ka imemait-
sev mustikakook. 

Kaugemal on kujundatud  istumisnurgake, silm lausa puh-
kab romantikule mõeldud heegelpitsilinas kattel valgel raud-
voodil, millel keerduvad kaunistused. 

Mitu põlvkonda elavad ja toimetavad siin kodus harmoo-
niliselt koos. Nooremaid köitva „piljardimajakese“ ühes küljes 
asub ka vanema põlvkonna hoole all olev kasvuhoone. Meie 
üllatuseks on siin uudse multšina kasutusel lambavillast kan-
ga moodi kate, mis saabunud siia Lõuna-Eestist Määra Mäe 
Meistrikojast.

Õitsevad pojengipõõsad on päästetud eri aedadest ja täna-
vad nüüd rikkaliku õiteiluga nendele uue elu andnud pererah-
vast.

Ajaloolise pärandi ja 
modernse ajastu kohtumine
Jõetammi kohin, vana maakividest kivimüür, kus ronivad päi-
keses küpsevad tomati- ja viinamarjataimed. Õdus lõunamai-
selt soe tuulevarjuline nurgake … See võtab meid vastu, kui 
siseneme sellesse tänava poolt üsna peidus olevasse koduhoo-
vi. Ajaloolise vesiveski kõrval on endise graniitkividest küüni 
müüridele pieteeditundeliselt seotud arhitektuurselt köitev ja 
modernne elamu. Pole midagi imestada – perenaine on ise ar-
hitekt ja projekteerinud kodu iseenda soove ja tundeid silmas 
pidades.

Pikalt tühjana seisnud maakividest küüniseina läbisid va-
rem suured praod. Nüüdseks on vuugid läbinud tervendus-
kuuri, müür saanud juurde väärikust. Piirdeaiana istutatud 
tänavaäärsed elupuud lisavad kivide tagasihoidlikele värvivar-
junditele värske aktsendi. 

Ka sisehoovis joonistuvad tumeda majafassaadi taustal välja 
igihaljad okaspuud. Suured klaaspinnad lisavad mahedat sära 
ja peegeldavad valgust või kopeerivad aeda. Hoone on osaliselt 
läbikumav ja mõjub seega aia osana või vastupidi. Majas endas 
on seinal foto küünist tema ajaloolisel kujul, säilitades teabe 
hoone esialgse vormi kohta ka tulevaste põlvede ning ajaloo-
huviliste jaoks.

Miljöötundlikult renoveeritud kortermaja
Kohila peatänava ääres asuv maitsekalt renoveeritud pastel-
ses rohekas toonis kortermaja, mis arvestab, et tegu on mil-
jööväärtusliku piirkonnaga. Sissesõidutee poolse teise korruse 
otsaakent ilmestab värvikas vitraaž, mis on tänavalegi paista, 
lummates möödujaid.

ei suuda haruldase kol-
lase pojengi juures ära 
imestada: „Nii suurt ja 
võimast puispojengi pole 
mina veel näinud! Kuidas see võimalik on?“ Ja nad jäävad pe-
renaisega kogemusi vahetama. Tundub, et perenaisel on teada 
kõik salanipid, kuidas ka sooja armastavad taimed meile oma 
ilu, võimsuse ja õied avaksid.

Selline pidevaid väljakutseid pakkuv aed haarab oma os-
kuslikult paigutatud taimealadega üleni endasse. Aianurgas 
„puhastab meie karmasid“ isegi väike „Giza“ püramiid, nagu 
perenaine naljatades märgib. Puhkeala varjualuse all saame 
meiegi jalgu sirutada ja mustsõstramorssi rüübata. Värskendust 
saanud aiamajale on vastselt valminud ka terrass ja maja taga 
on rohkelt värskeid maitseid pakkuv tarbeaed.

Aespa 
kui kodukant 
Oleme õnnega koos, 
kui leidub inimesi, kes peale oma kodu eest hoolitsemise on 
südameasjaks võtnud laiemalt oma elupiirkonna igakevadise 
koristamise. 

Janat on pannud nördima inimeste käitumine, kes oma 
prügi lihtsalt kraavi ja metsa alla viskavad. Seda ei saa niisama 
pealt vaadata, seetõttu on ta igal kevadel eestvedamise enda 
kanda võtnud ja sotsiaalmeedias avaldanud üleskutse koris-
tustalgutel „Teeme ära!“ osalemiseks.  Alati on kaasatulijaid, 
mõnel aastal rohkem, mõnel vähem. Ja nii juba mitmed aastad. 

Lõpetuseks peame nentima, et ülima heameelega istuksime 
kõikide nende tegusate inimestega kohvitassi seltsis ja kuulak-
sime ning kuulaksime, kuidas kõik alguse on saanud ja milliste 
eneseületamiste kaudu selle iluni on jõutud. Kahjuks seab aeg 
ja komisjoniliikmete vööümbermõõdu limiit omad piirid.

Tea Raudsep

Sisehoovis lisavad 
värvilaike majaseinal rip-
puvad lilleamplid. Tun- d a 
on ühistegemise rõõmu ja otsustavust. Kiita võib tulemuse 
eest ka head ehitajat, kes on konsulteerinud vallaarhitektiga 
ning järginud isegi voodrilaudise ajalooliselt sobivat profiili. 

Algse kahe korteri asemel on majas nüüd kasutusele võetud 
ja värskelt renoveeritud pööninguosa arvelt koguni kuus kor-
terit. Isegi soojuspumbad on maitsekalt lillekastide varjus üles 
rivistatud ja sulanduvad sisehoovi miljöösse. 

Hoovinurgast väikese aialilleaasa moonikülluse vahelt tun-
nistab meid mõnusalt turvaliselt majakass.

Alevi väärikas vana kortermaja on saanud uue hingamise. 
Noorenduskuur on õnnestunult lisanud hoonele eluaastaid ja 
kasvatanud pererahva arvu, kes võivad tehtust täit naudingut 
tunda.

Tagahoovi peidus 
armas alevi aed
On ülimalt meeldiv, kui meespool väärtustab naispoole tehtud 
tööd – „naistetööd“ paistavad ju tavaliselt välja ainult siis, kui 
need tegemata jäävad – ja esitab elukaaslase loodud aia tunnus-
tamiseks Kauni Koduna. Seda enam, et tänava poolt vaatlejale 
kogu ilu ja meeleolu kätte ei paista. 

Kogu hoov on täis maitsekalt paigutatud lilleilu, mis mõ-
jub harmoonilise ja kaunina. Aiaruum on küll väike, aga mini-
maalsest on võetud maksimaalne. Seejuures ei teki üleküllasta-
tuse tunnet, kõik on tasakaalus.

Hoovis avastame, et seal asuva väikese saunakese katuselt 
on vihmavesi vahvalt määratud triivima mööda „lehmaketti“ 
otse selleks ettenähtud anumasse. Alati ei olegi selleks vaja vih-
maveetoru.  

Hubasel terrassil, kust avaneb aed oma täies ulatuses ja ilus, 
on meilgi vaimustav nautida hõrku koogilõiku tassikese kohvi 
kõrvale. Seda enam, et servamata lauast silt laua kohal kuulu-
tab-kinnitab „Lase end armastusel juhtida, olgu või armastusel 
toidu vastu“.

Perenaine jutustab kohvi kõrvale humoorikalt oma suurest 
ehmatusest, kui kuulis, et tema loodu on tunnustamiseks esita-
tud: „Mees pidi algul mitu nädalat olema madalam kui muru“, 
naerab ta. Aga nüüd terrassil istudes paistab tänu nii perenaise 
kui uhkus peremehe silmades, kellel oli samuti loodud hubases 
oma osa.

Rikkalikult kujundatud kollektsioonaed
Kui 10-aastaselt praeguse aia perenaiselt tema vanaema küsis, 
et kas väike Lea sooviks endale aiamaad, siis oli tüdruku vastus 
kindel „jah“. Vanaema soetaski aiandusühistusse (endise nime-
ga Ikarus) maatüki ning nii see kõik algas. 

Nüüd on võimalus selles ülimalt rikkaliku taimevalikuga 
aias kõndida kui imedemaal, miniatuurses botaanikaaias. Isegi 
meie kliimasse tavaliselt mittesobivad taimed on siin täies elu-
jõus. Rohkeid üllatusi pakub kollektsioonaed isegi taimemaa-
ilmas kogenud endisele vallavanemale Heiki Hepnerile, kes 

Kaunis Kodu Kohila vallas 2024

MÄE-KÕIVU,  
LOHU KÜLA

KALDA TN 1A,  
KOHILA ALEV 

METSA TN 24/2,  
KOHILA ALEV 

AESPA ALEVIK  
JANA  

AASMAA-VIITKIN

HIIE PÕIK 2,  
AESPA ALEVIK

VABADUSE TN 6 KÜ, 
KOHILA ALEV
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Maale elama!
Maal Elamise Päeva korraldatakse Eestis juba 
kuuendat aastat. Seekord olid fookuses kogemus-
lood ja noored pered, kes on viimastel aastatel 
maale kolinud või kohe kolimas.   
Eesti Vabaõhumuuseumis toimus 20. septembril avaüritus kõi-
kidele valdade, kes korraldavad Maal Elamise Päeva. Segada 
sai leivatainast ja pärast sooja leivapätsi kaasagi võtta. Leib oli 
mõeldud kohaliku valla ühele noorele perele külakostiks vii-
miseks, et neid tervitada maale kolimise puhul. Kohila valda 
kolinud noored, kellele leib sai viidud, elavad Salutagusel ja 
korteris. Tere tulemast, Gert ja Mila!

Esitasin neile mõned küsimused. Kuna Gert oli renoveerimis-
töödega hõivatud siis oli Mila nõus vastama ka Gerti eest. 

Kust olete pärit? Millised on teie lapsepõlvemälestused seo-
ses maal elamisega?

„Gert on pärit Karksi-Nuiast Viljandimaalt ja Mila Tahitilt, 
Prantsuse Polüneesiast, nii et oleme mõlemad maainimesed. 
Tahiti on Hiiumaast vaid 56 km2 suurem. Olenemata sellest, 
kas elada Papeetel või mitte, on maakohas ikkagi kodusem 
tunne, kui nüüd kaunid rannad ja lopsakad mäed välja arvata. 
Kuna mõlemad oleme sündinud 90ndatel, siis kõik meie lap-
sepõlvemälestused on seotud õues olemisega. Gerti mälestused 
on peamiselt sõpradepõhised, minul suuremalt jaolt rohkem 
perekonnaga seotud. Gert veetis suurema osa oma suvest õues 
sõpradega aega veetes, grillides ja päikese all jalgpalli mängides, 
pärast mõnusat sauna lõkke ääres istudes või soojadel suvepäe-
vadel järve ääres olles. Mina mäletan, kuidas ma oma nõbu-
dega vanavanaema aias vana mangopuu otsa ronisime. Kuigi 
ronisime selle puu otsa sadu kordi, seisis ta alati, käed puusas ja 
karjus, et me alla tuleksime. Või siis, kuidas me naabritega veet-
sime kõik nädalavahetused oma majade juures jões ujudes ja  
kuidas me perega käisime igal pühapäeval vanavanemate juures 
basseini ääres vanaisa kuulsat Mirabelle pirukat söömas.“

Kuidas valisite uue elamise just Salutagusele? Mis tunne on 
taas maal olla?

„Juunis otsustasime adopteerida kassi, aga eelmises korteris 
ei saanud teda pidada. Sellest hetkest teadsime lihtsalt, et on 
aeg Viljandist lahkuda ja alustada elus uut peatükki. Alguses 
mõtlesime Gerti töö tõttu Kohilasse kolida.  Mulle meeldis see 
mõte, Tallinn on lähemal, aga samas piisavalt kaugel, et seda 
alevikku ikka maakohaks pidada. Pärast kolme kuud uurimis-
tööd leidsime oma uue elamise hoopis Salutaguselt. Meile uut 
kodu otsides jälgis Gert esimese asjana rongiliine. Ma arvan, et 
auto omamine on alati vajalik, kuid Salutaguse ühendus suure-
mate linnadega on hea. Peale selle on looduspõhised tegevused 
ja meelelahutusvõimalused vaid boonuseks. Arvan, et Tahiti 
ja Eesti maaelu annavad sama tunde: see laeb. Elu aeglustub, 
värvid muutuvad heledamaks, õhk puhtamaks ja maitsed ma-
gusamaks.“

Millised on teie ootused ja lootused seoses tööga? 
„Gert on plaatija ja mina mobiilne massaažiterapeut. Ma 

arvan, et Salutaguse on hea asukohaga – nii Tallinn kui Rapla 
on lähedal ning see avab töötamiseks palju uksi. Gert töötabki 
peamiselt Kohila ja Tallinna kandis ning minagi loodan oma 
äri nende piirkondade ümber üles ehitada. Kas keegi vajab uut 
vannituba või lõõgastavat massaaži? Oleme teie teenistuses!

Maal on raskem leida häid võimalusi, kui oled alles alus-
tamas. See on aga vastupidine, kui on juba kodu ja kindel töö 
olemas. Kuid meie usume, et see piirkond on järgmine kuldne 
koht ja kahtlemata leiame selle, mida otsime. See tähendab, 
et võtame mõlemast maailmast kaasa parima: pealinna ja selle 
võimaluste läheduses saame nautida vaikset elu looduses kes-
kel.“

Millisena näete pere tulevikku 10 aasta pärast?
„Kui ma mõtlen pere loomisele, tahan rajada oma vunda-

mendi kuhugi, millel pole “ajalugu”, vaid tulevik on meie endi 
teha ja kujundada. Inimesed küsivad minult alati, miks ma 
olen Eestis, kui võiksin elada “paradiisis”?  Vastus on lihtne: 
vabadus ja iseseisvus.

Tahiti on see koht, kust ma pärit olen, aga Eesti on koht, 
kuhu ma kuulun koos oma elu armastusega. Usun, et pikemas 
perspektiivis hakkame pidama armsat väikest talu järve või jõe 
ääres, kuskil sügaval metsa sees. Lapsed ja lemmikloomad on 
kindlasti pildil ning meil mõlemal on oma edukad ettevõt-
ted. Olen seda ette kujutanud alates sellest, kui esimest korda 
Eestisse tulin aastal 2021. See oli armastus esimesest silmapil-
gust. Võib-olla sellepärast, et tundsin Gertiga kohe head sidet, 
võib-olla tekitasid minus sooje tundeid need loomulikud vär-
vid, mida suvi toob. Ma lihtsalt teadsin, et tahan olla siin kau-
nis Eestis, siia elama asuda ja pere luua.“

Kas ja kuidas on kogukond teid omaks võtnud?
„Arvan, et seni, kuni oled keskkonda austav, naabritega ar-

vestav ja heasüdamlik, võtab maakoht sind alati avasüli vastu. 
Alates päevast, mil Salutagusele kolisime, oleme tundnud end 
väga teretulnuna. Naabrid on helded ja sõbralikud ning aitavad 
kiiresti leida lahenduse, kui midagi ootamatut ette tuleb. Esi-
mesel päeval, kui sisse kolisime, tegi meie naaber meile kinnis-
varaga tutvumise ja võin öelda, et ta oli siiralt huvitatud meiega 
tutvumisest. Ta andis meile isegi aiast ploome, rohelist sibulat, 
tilli ja küüslauku. Teine naaber aitas meil diivani sisse tuua ja 
isegi oma tööriistu laenata. Arvan, et nad juba teavad, kuidas 
uute tulijatega uusi suhteid luua.

Ja meile Maal Elamise Päeva sooja leiva toomine „Tere tu-
lemast“ kingituseks koos värskete kanamunadega, oli nii ar-
mas üllatus. Nüüd kasutame lõikelauda iga päev. Meile lihtsalt 
meeldib!“

Aitäh Salutaguse kogukonna eestvedaja, Katrin Ilau, kes noori 
soovitas ja leiva üle andis.

Ingrid Raudsepp

Läheme omadega 
rappa 
Käes on sügis – värvikirev, salapärane ja rahulik. 
Rahunemise aeg. Aeg istuda, kuulatada, vaadata 
ja tunnetada. Ja mitte ainult kuulatada, vaid ka 
kuulda. Mitte ainult vaadata, vaid ka märgata ja 
näha. Aeg kohtumiseks iseendaga. Selles pöörases 
ja kiirustavas maailmas pole meil tihti aega, et pea-
tuda. Oleme unustanud, et meie viljakus ei sõltu 
tormamises, vaid välja lülitamises. Paus kätkebki 
endas võimalust avastada midagi uut, jõuda uuele 
arusaamisele. Peatumine aitab meil terveneda, an-
destada ja liikuda edasi.
Inimene leiab ikka tee tagasi looduse rüppe – üksinda või oma-
dega. Sellisest igatsusest sündiski soov korraldada üks päris 
kohtumine teise inimesega, iseendaga. Ürituse nimi “18:18”  
kätkeb endas uut algust number 1 ja lõpmatust number 8 näol. 
Kohtumispaigaks valisime Kõnnu järve oma salapäraste puu-
jändrikute ja sõnulseletamatute rahupakkuvate vaadete tõttu. 
Hingele teevad pai Maili Metsalu ja Jaan-Eerik Aardam. Kuu-
lame inimeste päris lugusid, mõtteid ja igatsusi. Tunneme elava 
tule soojust ja teist inimest enda kõrval. Meie hing tahab ju 
elada, sest kui meie hing ei saa hapnikku, siis muutuvad meie 
elud hingetuks.

Võta omad kaasa ja läheme omadega rappa 12. oktoobril 
kell 18:18. Võimalusel võta kaasa matkatool, taskulamp ja tee-
tass ning riietu ilmale vastavalt. Parkimisplatsilt kohtumispai-
gani jõudmiseks arvesta umbes 20-30 minutit. Rabakohtumise 
üritus on tasuta. Ettevõtmist korraldab MTÜ Gaudeo. Ela-
muste loomist toetavad Kohila Vallavalitsus ja Kultuurkapital. 

Teid rabas ootav  
korraldusmeeskond

MTÜ Kohila Turvakeskus pakub Saku vallas 
erinevaid toimetulekut toetavaid teenuseid:

•  Loovustund Kohila lasteaedades
•  Laagrid (lisainfo veebruaris 2025)
•  Sotsiaalset ja tööalast rehabilitatsiooni
•  Tegevusterapeudi teenus  
    (individuaalne ja grupitöö)
•  Sotsiaaltöötaja teenus (individuaalne,    
    perenõustamine ja grupinõustamine)
•  Eripedagoogi teenus (individuaalne, 
    perenõustamine ja grupinõustamine)
•  Psühholoogi teenus (individuaalne, 
    perenõustamine)
•  Loovteraapia teenus (individuaalne, grupitöö)
•  Logopeedi teenus

Lisainfo saamiseks külastage meie kodulehti  
www.kohilattk.ee ja www.katikodu.ee

Facebookis:  
https://www.facebook.com/katikodu/

Loovustunni info: katikodu.maria@gmail.com 

Rehabilitatsiooniteenuse info: 
+372 53620794 või katikodu.reha@gmail.com

KODUABITEENUS: koristamine, toiduvalmistamine jne; 
ISIKUABITEENUS: hügieeni- ja hooldustoimingud;

HINGEHOID: vestlused, lugemine, tegevused;

NÕUSTAMINE: otsime parimad lahendused;

TRANSPORDITEENUS: poodi, arsti juurde jne;

REMONDI- JA HOOVI HOOLDUSTÖÖD

www.abikodus.ee  /Facebook: Abi Kodus OÜ

Tel: 5593 4844 kodu- ja isikuabi, hingehoid,   
   transport
Tel: 564 79520  remondi- ja haldsustööd

Aitame tulla toime 
igapävaste toimetustega 
koduses keskkonnas!   
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EELK Hageri Lambertuse
koguduse teated

Laupäev, 12. oktoober 
10.00-12.00 Leeritunnid kogudusemajas

Pühapäev, 13. oktoober. Lõikustänupüha.  
Pühapäevakooli algus. Piiskopi külastus 
11.30–12.00 Raamatukogu kogudusemajas 
12.00 Jumalateenistus, armulaud. Külalisena teenib 
kaasa ja jutlustab Saare-Lääne piiskopkonna  
piiskop Anti Toplaan.

Laupäev, 19. oktoober 
10.00-12.00 Leeritunnid kogudusemajas 

Pühapäev, 20. oktoober 
10.30 Kuulutusetund kirikus 
12.00 Jumalateenistus, armulaud

Laupäev, 26. oktoober 
10.00-12.00 Leeritunnid kogudusemajas

Pühapäev, 27. oktoober 
12.00 Jumalateenistus, armulaud

Laupäev, 2. november. Hingedepäev 
17.30 Hingedepäeva orelimuusikaga hardushetk.  
Organist Kadri Toomoja.

Pühapäev, 3. november. Hageri pasunakoor 77 
10.30 Piiblitund kogudusemajas 
12.00 Jumalateenistus, armulaud. Mängib koguduse 
pasunakoor.

Jumalateenistused Hageri kirikus
igal pühapäeval kell 12.00.

Täpsem info koguduse kodulehel
http://www.eelk.ee/hageri/ .

TAANIEL LIBLIK
ANDER ÜLEM

RENNETH HIIENÕMM

Õnnitleme noorimaid Õnnitleme noorimaid 
vallakodanikke!vallakodanikke!

Õnnitleme noorimaid 
vallakodanikke!

Õnnitleme eakaid 
oktoobrikuu 

sünnipäevalapsi!
KUNO BRENNER 94
LUULE MIGGUR 94
BERTA-JOHANNA 
MUISTE 94
AURELIE UNT 94
HELMI PUNDER 92
ENDEL KOKKA 90
VESTA KÜBARSEPP 90
LUULE SULG 89
EEVI KARETA 89
LIIDIA KOIT 86
MARGARITA LEEDMAA 85
MARI PÕLD 85
HELJU TRAKMANN 85
VIIVE HIRS  85
MAIE MERISAAR 83
TIIU BELIKOVA 83
ANNE TOOMIK 83
HEINO KALMET 83
VIRVE SPRUKT 83
VAIKE KAAL 83
HELGI PÄRNA 83
ANTONINA OTS 80

ARNE MÄND 80
OLEG SAMULSON 80
REIN RÜÜSON 80
ARVI VIIRSALU 79
MATTI VOSPERT 79
LAINE VANATUA 79
ANNA LEIN 79
MAIRE MALBE 79
TÕNU LAAS 79
GABIL ALLAHVERDIEV 79
ANNE SOKK 78
NIINA KENZAP 78
UUNO VALLNER 77
JAAN PELMAS 77
ARON TEMIN 77
VALENTINA KNUT 77
ENE RANDE 77
EHALILL HALLISTE 76
ILME LUHTJA 76
MILVI VESKIMÄE 76
JAANUS MILISTVER  75
ANNE KAARITS 75
TÕNU LEND 75

Kohila mitmevõistlus 2024

TÜDRUKUID ja POISSE JUDO treeningutele.  
 

Treeningud toimuvad Raplas ja Kohilas. 
 
1.– 4.klass teisipäeviti ja neljapäeviti kell 15.00-16.30 Kohila Spordikompleksis.  
5.– vanemad klassid teisipäeviti ja neljapäeviti kell 16.30-18.00 Kohila Mõisas. 
 
TULE ISE JA VÕTA SÕBER KA KAASA!!!!  

27. korda peetud Kohila 
mitmevõistlusel osales täna-
vu 19 võistlejat – suur tänu 
võistlejatele, kohtunikele ja 
kõikidele, kes olid osalised 
võistluse korraldamisest!
Võistluse tulemused on üleval Kohi-
la Spordikeskuse veebilehel https://
www.kohilasport.ee/tulemused.

Suur-suur tänu toetajatele!
Jüri Pritšin

Peatoetajad: 
Mugavkyte.ee,
Ruudus Ehitus

Toetajad:
Kohila Vallavalitsus
Kohila Vineer
Kohila Spordikeskus
Kallikontor.ee
Tuhat1Kodumasinat

Coop Kohila Konsum
Instech ventilatsioon
Argentiina restoran
Veski baar
Kohila saun
Kohila Spordiklubi
Peomeistrid.ee
MTÜ Punane Päike
FIE Arno Jõgi
Tarmo Sikk

Tiit Pregel
Henno Meidla
Eigo Kärdi
Sten Laane
Ott Reinaas
Heidi- Lumi Laane
Vaidi Karhu
Valdis Tammik
Tarmo Rahuoja
Heiki Kullerkupp

GRIGORI KARAGODIN
LIIVO VEHMAN
HELGI PIKKARO

Meie hulgast on lahkunud
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Mahla pressimisteenus toormahlaks ja pastöriseeritud 
mahlaks Kose vallas ja õunte kokkuost. Lisainfo: info@
nommetalu.ee

Ohtlike puude langetamine. Te. 5663 2968.

Kanarbiku talu müüb korralikke kuivi ja tooreid lepa, sanglepa 
ja kase küttepuid! Pikkused 30, 33, 38, 43, 50 ja 60 cm! Vedu alates 
5 ruumist! Kuiv 30 cm lepp, kask 40l võrgus! Tel 5373 7294.

Müüa lõhutud kuivad ja toored küttepuud kohaletoomisega. 
Uus! Kuivad küttepuud 40l võrkkotis 30 cm (lepp, sanglepp, kask, 
saar). Info ja tellimine kodulehelt www.pakhalupuu.ee, tel 5099 
598 või e-post pakhalupuu@gmail.com.

Ostan igasuguses seisukorras vanu sõidukeid, sääre-
väristajaid, tsikleid, haagised, traktorid (VAZ, GAZ, UAZ, Volga, 
Jawa, IŽ, Dnepr, Riga, Vjatka, Delta) jne. Maksan head hinda! 
Тel  5557 3890.

Ostan kokku autosid. Sobivad igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tulemine puksiiriga. Telefon 5345 1955, 
e-mail autosober@gmail.com. Kuulutus ei aegu.

Küttepuude, pelleti ja briketi müük üle Eesti. www.puu24.ee või 
helista 520 0093, 600 0136.

Ostan autosid, seisukord ei ole oluline. Tel 553 1989.

KUULUTUSED

Mälestame

EIMAR SIKMANNI
Endised töökaaslased  

Sutlema Linnupesa lasteaiast

Kallis Liina Kahre, oleme mõtetes Sinuga,  
kui jätad hüvasti oma kalli õe

NELEGA
Sügav kaastunne Sulle ja Sinu perele.

Ülle, Kai ja Sirje

Avaldame kaastunnet Raivole abikaasa

HELGI PIKKARO
kaotuse puhul.

Perekond Roodi ja perekond Männik

Südamlik kaastunne  
Hillarile ja perele armsa

EMA ja VANAEMA
OÜ Kohila Maja kollektiiv

Südamlik kaastunne kallile Sigrid Tammelile

lähedase  
kaotuse puhul.

Männikäbi rühma lapsed ja vanemad

Ükski hea inimene ei kao jäädavalt.
Ta tuleb meie juurde taas,
esimese päikesekiire või leebe tuulena. 

Mälestame kallist kolleegi ja avaldame sügavat kaastunnet 
lähedastele

HELGI PIKKARO
kaotuse puhul.

Hageri hooldekodu pere

KODULEHT: 
www.torustikud.ee
e-post: 
info@torustikud.ee
Tel 5839 0415; 5553 3948

Vee- ja
kanalisatsiooni-

torustike
sise- ja välistööd 

Dementsusega inimeste lähedaste 
tugigrupp Raplas 
28. oktoober kell 17.00 
Rapla Hooldekeskuses, Kuusiku tee 5 

Tugigrupp on Sulle, kes Sa hoolitsed 
dementsuse või mäluhäiretega lähedase eest. 
Jagame kogemusi, pakume tuge ja nõuandeid 
vajalike teenuste saamiseks. 

Lisainfo:  Anne-Ly Reede 
reedeannely@gmail.com 
tel 520 9527  

Tugigrupis osalemine 
on kõigile tasuta!


